

'บิกตู'เตือนอย่าซ้ารอยอดีต แก๊งป่วน'เอเปก' ถ้ายังเป็นคนไทยอยู่อย่าทำ

ปมนายกฯ 8 ปี ให้ศาลรธน.พิจารณา
สภาเดือด! พท.-พปชร.-สว.สายบิกตู
เตรียมสุมหัวโคตประชุมคว่ำสูตรหาร 500
'ชวน'รับมีคนเจตนาให้องค์กรประชุมไม่ครบ

"บิกตู" ย้ำเรื่องวาระนั่งนายกฯ 8 ปี ครบวันไหน แล้วแต่
ศาลรธน.วินิจฉัย ขอคนไทยทุกภาคส่วนร่วมเป็นเจ้าภาพ
เอเปก อย่าทำประเทศเสียหาย ซ้ารอยอดีต บทเรียนมีมา
แล้ว ด้าน "อนุทิน" ไม่ตอบ หลังถูกเรียกทำนายกฯ กรณี
ประกาศความพร้อมที่ลพบุรี บอก "ชี้อัด" แจงประกาศเป็น
นายกฯ สมัยหน้า เป็นกลยุทธ์หาเสียง ปิดตอตั้งเป้าพรรค
อันดับ 1 ขอให้ผลวันเลือกตั้ง รับลุย "พุทธพงษ์" จริง
หากดีลงตัว "ภท." หวังแก้จุดอ่อน สส.พื้นที่กทม. พปชร.
ส่งสัญญาณหาถูกพรรค

ต่อ : บิกตู - หน้า 10

บิกตู

เรียงตัวให้โคตร 10 ส.ค. ไม่ให้เปิดประชุม
ถก ก.ม. ถูกเลือกตั้งได้ บางส่วนผวาปม
"สมชัย" จ้องร้อง ป.ป.ช. ฟันผิดจริยธรรม-
โคตประธาน ส.ส. บางคน เล็งใช้วิธีเซ็นชื่อ
ร่วมประชุม แต่ไม่แสดงตน กันถูกเช็กบิล

เมื่อเวลา 12.05 น. วันที่ 8 สิงหาคม
ที่ทำเนียบรัฐบาล ภายหลังการประชุมคณะ
กรรมการระดับชาติเพื่อเตรียมการจัดการประชุม
ผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปกและการประชุมที่
เกี่ยวข้อง ในช่วงที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ
จัดการประชุมเอเปก ปี 2565 ครั้งที่
2/2565 พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายก
รัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์
สื่อมวลชน ซึ่งขณะนั้นฝนกำลังตกปรอยๆ

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ฝนตกนะ รับผิดชอบ
ด้วยถ้านายกฯ ไม่สบาย ผู้สื่อข่าวถามว่า
พรรคเพื่อไทย (พท.) จะยื่นศาลรัฐธรรมนูญ
ภายในวันที่ 17 สิงหาคม กรณีการดำรง
ตำแหน่ง 8 ปี พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า
"เรื่องนี้ผมตอบไปแล้วว่า เป็นเรื่องของศาล"

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากนั้นนายกฯ
ได้ลอยออกจากโพเดียมสวมเสื้อกันหนาว เมื่อ
ผู้สื่อข่าวถามว่า ได้มอบหมายให้สำนักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตีความไว้บ้างหรือไม่
และคำถามจะมีการตามรอย พล.อ.เปรม
ติณสูลานนท์ อดีตประธานองคมนตรี
และรัฐบุรุษและอดีตนายกฯ หรือไม่
พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ตอบคำถามดังกล่าว เพียงแต่
สายศีรษะและเดินกลับขึ้นตึกไทยคู่ฟ้าทันที

ขอคนไทยอย่าทำเสียหายซ้ารอยอดีต

ต่อมา พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์
อีกครั้งหลังเป็นประธานการประชุมคณะ
กรรมการระดับชาติเพื่อเตรียมการจัดการ
ประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปกและการ
ประชุมที่เกี่ยวข้อง ว่า วันนี้ประชุมเกี่ยวกับ
ความคืบหน้าในการเตรียมการประชุมเอเปก
ซึ่งใกล้เข้ามาทุกทีและวันนี้มีหารือกันหลาย
ประเด็นและสรุปแนวปฏิบัติที่เหมาะสมแล้ว
ทั้งนี้ การประชุมช่วงเดือนพ.ย.มีหลายวาระ
ด้วยกันและนำไปสู่ 2 วันสุดท้ายที่จะประชุม
ในระดับผู้นำและนำไปสู่สรุปผลการประชุม
เอเปกในครั้งนี้

"นายกฯ อยากขอความร่วมมือไปยัง
ทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะประชาชน ภาคประชา
สังคม ภาคประชาชนและส่วนต่างๆ ขอให้
สนับสนุนการดำเนินการในการประชุมเอเปก
เพราะเป็นการประชุมเขตเศรษฐกิจขนาดใหญ่

โดยทั้งหมดมีสมาชิก 21 ประเทศ ฉะนั้นอย่าทำให้ประเทศชาติเสียหาย ก็มีเท่านั้น” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว ผู้สื่อข่าวถามว่านายกฯกังวลหรือไม่กลุ่มเคลื่อนไหวทางการเมืองเริ่มออกมา พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า “ก็แล้วแต่ เขาควรจะทำหน้าที่ของเขา ตอนนี้มีใครไหน เพราะนี่ไม่ใช่เรื่องส่วนตัวของใคร ไม่ใช่เรื่องของผมหรือเรื่องของใคร เป็นเรื่องของประเทศชาติ บทเรียนก็เคยเกิดขึ้นมาแล้ว ทุกคนอยากให้นั้นเกิดขึ้นอีกหรือ เพราะฉะนั้นประชาชนทุกคนที่คิดว่ายังเป็นคนไทยอยู่ก็อย่าทำ”

‘อนุทิน’ไม่ตอบถูกเรียกท่านนายกฯ

ขณะที่ นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและร่ว.สาธารณสุข ปฏิเสธตอบกรณีที่มีการประกาศความพร้อมเป็นนายกฯระหว่างกลางพื้นที่ จ.ลพบุรี เมื่อวันที่ 7 สิงหาคมที่ผ่านมา และยังถูกสื่อมวลชนเอ่ยแซวเรียกว่า “ท่านนายกฯ” เนื่องจากต้องรีบเข้าร่วมประชุมเตรียมความพร้อมเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปกกับ พล.อ.ประยุทธ์ โดยกล่าวเพียงว่า “ชี้ชัดว่า”

‘เสียหนุ’เจอนั่งนายกฯกลยุทธห้เสีย

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและร่ว.สาธารณสุข ในฐานะหัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์กรณีประกาศตัวพร้อมเป็นนายกรัฐมนตรี ในการเลือกตั้งครั้งหน้าระหว่างกลางพื้นที่ เปิด สส.ลพบุรี เมื่อวันที่ 7 สิงหาคมที่ผ่านมา ว่า หากประชาชนไว้วางใจเลือกพรรค ภท.มาเรื่อยๆ เวลาเราหาเสียงก็ต้องหาเสียงอย่างเต็มที่ เมื่อถามว่าการประกาศเช่นนี้จะทำให้ พล.อ.ประยุทธ์ไม่สบายใจหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า ไม่หรอก คนไม่ได้บอกว่า จะมาเป็นนายกฯวันนี้ ก็ต้องหาเสียง หานโยบายที่ดีๆ นำเสนอประชาชน เราเป็นพรรคการเมืองก็ต้องมีความพร้อม

เมื่อถามว่า นายประทวน สุทธิอำนวยเดช สส.ลพบุรี พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) จะย้ายมาสังกัดพรรคภท. ใช่หรือไม่ นายอนุทิน กล่าวว่า เมื่อวาน (7 สิงหาคม) ที่ จ.ลพบุรี พรรค ภท. เปิดตัวแค่ 3 เขต ส่วนเขตที่ 1 ขอให้อ่าน ว. เวลา น. เดียวให้อวด ถามอีกว่า ก่อนหน้านั้นมีกระแสว่า นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ อดีตรมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมและแกนนำสส.

กทม.พรรคพปชร. นายอนุทินกล่าวว่า นายพุทธิพงษ์ กับตนก็เป็นเพื่อนกัน ตั้งแต่เด็กและสมัยคุณแม่ ฉะนั้นเรื่องหาหรือเป็นเรื่องปกติธรรมดา ถ้ามีโอกาสที่ดี ภท.กับนายพุทธิพงษ์ ทำงานร่วมกันได้ เพราะภท.ก็อ่อนในพื้นที่กทม.ถ้าเรามีคนที่มีความสามารถและเข้าใจพื้นที่ ทุกอย่างก็เป็นไปได้หมดและยังอยู่ในกระบวนการหาหรือและพูดคุยกันอยู่ ปกติก็คุยกันอยู่แล้ว เพราะเป็นเพื่อนกัน เรียกชื่อเล่นกันจนลืมชื่อจริงไปแล้ว

‘มิลิตไกล’บิกตู’8ปี/ยังยังเป็นลูกน้อง

เมื่อถามว่า หากศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย พล.อ.ประยุทธ์ ได้ยศต่อในปม 8 ปี และเกิดแรงดันจากสังคม นายอนุทินพร้อมจะเป็นนายกฯหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า มันยังไม่เกิด วันนี้รัฐบาลชุดนี้ทำงานเต็มที่ ทุกคนทำงานหามรุ่งหามค่ำ และมีภาระที่ต้องทำงานต่อไป เช่น วันนี้มีการประชุมเตรียมงานประชุมเอเปกและประชุมยาวนานเกือบ 3 ชั่วโมง แสดงว่ามีเรื่องสำคัญของประเทศที่เราต้องเตรียมตัว เรื่องการประชุมเอเปกเป็นเรื่องชื่อเสียงของประเทศชาติ จะไปคิดเป็นการเมืองไม่ได้ “อยู่ที่นั่นผมก็เป็นลูกน้องท่านนายกฯ อยู่ในสภาที่เป็นลูกน้องพี่น้องประชาชน เราก็ต้องใช้แต่ละบทบาทให้ถูกต้อง มาอยู่ที่นี้จะมาเล่นการเมืองมันก็ไม่ได้ เพราะต้องทำงานให้กับบ้านเมือง” นายอนุทิน กล่าว

‘ภท.’พร้อมประชุมพิจารณาถ.ม.ลูก

นายอนุทินยังกล่าวถึงหลักการทำหน้าที่ของสส.ภูมิใจไทยในการพิจารณา พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งสส.ในการประชุมร่วมรัฐสภาวันที่ 10 สิงหาคม ว่า การปฏิบัติของ ภท.เมื่อสัปดาห์ที่แล้ว เราก็อยู่ในสภาครบถ้วน ถ้าอยู่สภาแล้วไม่แสดงตนโดยไม่มีเหตุ ไม่ขอขาดขาดตาย ก็คงไม่ได้ เพราะมีเรื่องจริยธรรม และก็มีความเป็นตัวของตัวเองระดับหนึ่ง เรื่องรัฐธรรมนูญเราไปล้อเล่นไม่ได้ เมื่อถามว่า ภท.มีมติหรือไม่ว่า จะใช้สูตรหาร 100 หรือหาร 500 นายอนุทิน กล่าวว่า ภท.ลงมติแก้รัฐธรรมนูญไปแล้ว ส่วนเรื่องหาร 100 หรือหาร 500 เป็นเรื่องปลีกย่อย เพราะไม่ว่าจะสูตรไหนก็ไปลงอยู่ที่ศาลรัฐธรรมนูญและภท.ก็เลือกที่จะทำตามบทบัญญัติรัฐธรรมนูญ คือระบบบัตรเลือกตั้ง 2 ใบ จะกลับไปแบบ 1 ใบ

คงลำบาก เพราะต้องไปแก้ที่รัฐธรรมนูญ คิดว่าเราไม่ควรแก้แล้ว เพราะเรื่องรัฐธรรมนูญเป็นเรื่องเล่นๆ ไม่ได้

‘ชวน’รับสภาพ10ส.ก.สภาอาจล่มจริง

นายชวน หลีกภัย ประธานรัฐสภา ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่สมมติอาจมีสส.ไม่เข้าร่วมประชุมรัฐสภาในวันที่ 10 สิงหาคม เพื่อพิจารณาร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง สส. (ฉบับที่...) พ.ศ. ...จนทำให้องค์ประชุมรัฐสกล่ม ว่า อย่าเพิ่งไปสมมุติ เอาไว้ให้หล่มก่อนแล้วค่อยมาถาม ซึ่งอย่างที่ทราบกันว่าตอนนี้มีบางฝ่ายแสดงเจตนาเพื่อไม่ให้ครบองค์ประชุม กรณีนี้เป็นเรื่องของสมาชิกในส่วนสภาคนได้หาหรือกับ นายพรเพชร วิชิตชลชัย ประธานวุฒิสภาและผู้ใหญ่ที่รับผิดชอบว่า ในส่วนของสภาที่ต้องทำหน้าที่และต้องมีการประชุมให้ถึงที่สุด หมายความว่า จะผ่านหรือไม่ก็ตาม เราต้องทำให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญที่กำหนดว่า กฎหมายต้องเสร็จภายใน 180 วัน ดังนั้นจึงเป็นความจำเป็นที่ต้องพยายามใช้เวลาที่มีอยู่ทำให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ ส่วนผลจะเป็นอย่างไรอยู่ที่สมาชิก แล้วแต่ดุลพินิจของแต่ละฝ่าย แต่เดิมอาจจะไม่ค่อยไม่รู้ว่สาเหตุอะไร แต่ครั้งนี้ชัดเจน เพราะมีสมาชิกบางฝ่ายแสดงความเห็นชัดเจนว่า ไม่ประสงค์จะให้กฎหมายผ่าน โดยให้ระยะเวลาเกิน 180 วัน เพื่อนำร่างกฎหมายเดิมที่รัฐสภาเสนอมาใช้ ทั้งนี้ก็ชัดเจนและไม่มีปัญหาอะไร

เสนอเปลี่ยนวัน/แต่วิปฝ่ายไม่ยอมเอง

เมื่อถามว่า การที่สส.ประกาศเจตนารมณ์ชัดเจนว่า จะไม่เข้าร่วมประชุมรัฐสภา จะกระทบจริยธรรมการทำหน้าที่หรือไม่ เพราะเป็นการขาดลาโดยไม่จำเป็น นายชวน กล่าวว่า เรื่องการขาดประชุมก็มีการพูดถึงว่า วันดังกล่าวเป็นวันกำหนดผู้ใหญ่บ้าน ซึ่งในวันประชุมวิป 3 ฝ่าย นายนิโรธ สุนทรเลขา สส.นครสวรรค์ พรรคพลังประชารัฐ ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) ได้พูดเรื่องนี้จริง ซึ่งที่ประชุมส่วนใหญ่ก็เห็นว่าไม่ใช่เหตุผลที่จะนำมาเปลี่ยนวันประชุม ตอนเสนอมีการเปลี่ยนวันประชุมร่วมรัฐสภาจากวันที่ 10 ส.ค. เป็นวันที่ 11 ส.ค.แต่ที่ประชุมวิป 3 ฝ่ายไม่เห็นด้วย จึงให้วันที่ 11 ส.ค.เป็นวันประชุมสภาตามปกติ เนื่องจากมีวาระกระทูตามและการแปรญัตติต่างๆ ที่ค้างอยู่

หน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,600

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 9 สิงหาคม 2565

ปีที่: 43

ฉบับที่: 15076

หน้า: 1(บนขวา), 10

Col.Inch: 205.79

Ad Value: 329,264

PRValue (x3): 987,792

คลิ๊ป: สีสี่

หัวข้อข่าว: 'บิ๊กตู่'เตือนอย่าซ้ำรอยอดีตแก๊งป่วน'เอเปก'ถ้ายังเป็นคนไทยอยู่อย่าทำ

ปมนายกฯปัส.ยื่นศาลได้โดยตรง

“พี่น้องท่าน ผู้ใหญ่บ้าน ขอให้ทราบว่า ถ้าวันของท่าน ถ้าไม่มีสส.ในจังหวัดไปร่วมงาน ก็ขอให้ทราบว่า เขาต้องเข้าร่วมประชุมรัฐสภา ผมขอถือโอกาสชี้แจงแทน สส.ที่ไม่สามารถไปร่วมงานได้” นายชวน กล่าว เมื่อถามถึงกรณีที่จะมีสส.ฝ่ายค้านยื่นหนังสือถึงประธานสภาฯ เพื่อขอให้ส่งเรื่องต่อไปยังศาลรัฐธรรมนูญ ตีความวาระการดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ที่จะครบ 8 ปีในวันที่ 24 ส.ค.นี้ หรือไม่นั้น นายชวนกล่าวว่า คนเข้าใจว่า สส.พรรคฝ่ายค้านจะไม่ได้ยื่นผ่านประธานสภาฯ

เมื่อถามย้ำว่า ไม่จำเป็นต้องยื่นผ่านประธานสภาฯใช่หรือไม่ นายชวน กล่าวว่า มีกระบวนการของเขาโดยตรงเมื่อถามอีกว่า แต่ถ้ามีบางส่วนยื่นผ่านมาทางประธานสภาฯ นายชวนกล่าวว่า ถ้ายื่นผ่านประธานสภาฯ ก็ต้องทำไปตามปกติของกฎหมาย

หึงสั่ง'พปชร.-พท.-สว.สายบักป้อมโคตร'ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับความเคลื่อนไหวในการประชุมร่วมรัฐสภา วันที่ 10 ส.ค.นี้ ซึ่งตรงกับวันกักกันผู้ใหญ่บ้านและ เป็นวันสำคัญที่ต้องจับตาคือ การพิจารณาร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งสส.ถือเป็นการประชุมร่วมรัฐสภานัดสุดท้ายก่อนครบ 180 วัน ในวันที่ 15 ส.ค. หากร่างพ.ร.บ.ดังกล่าวไม่ผ่าน ก็จะต้องตกไปและกลับไปใช้ร่างเดิมของ ครม. คือ สูตรคำนวณ สส.บัญชีรายชื่อหาร 100 ไม่โดยปริยาย ล่าสุด พรรคการเมืองที่แสดงท่าทีชัดเจนเกี่ยวกับร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งสส.ที่ต้องการกลับไปใช้สูตร 100 โดยเฉพาะ 2 พรรคการเมืองขนาดใหญ่ พร้อมกล่าวอ้างการประชุม ไม่ให้สามารถประชุมต่อไปได้ ซึ่งการไม่ร่วมแสดงตนเป็นองค์ประชุม นั้น ในส่วนของพรรคเพื่อไทย (พท.) เป็นที่ชัดเจนว่า จะไม่ร่วมสั่งการเป็นองค์ประชุม ให้รัฐบาลต่อร่างพ.ร.บ.เลือกตั้ง ขณะที่ สว.จำนวนหนึ่ง ที่เป็นสาย พล.อ.ประยุทธ์ ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ก็ไม่มาร่วมประชุมสภา ส่วนของพรรคแกนนำร่วมรัฐบาลโดยเฉพาะพรรค พปชร. มีรายงานว่า ตั้งแต่ช่วงค่ำของวันที่ 7 ส.ค.มีแกนนำพรรคคนหนึ่งโทรศัพท์หาสส.เป็นรายบุคคลว่า “ไม่ต้องมาประชุมสภา ในวันที่ 10 ส.ค.” ด้านพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ได้กำชับให้สส.เข้าร่วมประชุมสภาอย่างพร้อมเพรียง ยกเว้นแต่สส.ที่ลาไปร่วมงานวันกักกันผู้ใหญ่บ้าน

10ส.ค.สภาเดือดแน่จับมือควัก'ม.ลูก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ความเคลื่อนไหว สส.พรรคร่วมรัฐบาล ก่อนการประชุมรัฐสภาวันที่ 10 ส.ค. ที่จะมีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง สส.ที่คาดการณ์ว่า องค์ประชุมสภาจะล่ม เพราะต้องการยื่นขอให้พิจารณากฎหมายดังกล่าวได้ทันตามกรอบ 180 วัน ในวันที่ 15 ส.ค. เพื่อจะทำให้ร่างตกไปและต้องกลับไปใช้ร่าง พ.ร.บ.ที่เสนอโดยรัฐบาล ที่ใช้สูตรคำนวณ สส.บัญชีรายชื่อหารด้วย 100 ปรากฏว่า ในส่วนของพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) นั้น เมื่อวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ที่ผ่านมา ได้มีการส่งสัญญาณเป็นรายบุคคลว่าไม่ต้องเดินทางร่วมประชุมรัฐสภา และไม่ต้องเซ็นชื่อเข้าร่วมประชุม เพราะไม่ต้องการให้เปิดประชุมร่วมรัฐสภาในวันดังกล่าวได้ และให้ร่วมทำกิจกรรมในพื้นที่ในวันกักกันผู้ใหญ่บ้านไปเลย ขณะที่ สส.แบบแบ่งเขตหลายคนตัดสินใจที่จะไม่เดินทางมาร่วมประชุมอยู่แล้ว เพราะต้องอยู่ในพื้นที่เพื่อทำกิจกรรมวันกักกันผู้ใหญ่บ้าน ที่เป็นโอกาสสำคัญในการพบปะผู้นำท้องถิ่นและประชาชนแบบพร้อมเพรียง เนื่องจากใกล้ถึงช่วงเลือกตั้งแล้ว

หวังหนักกลับใช้จับกกด.สูตรหาร100

ขณะเดียวกัน มีแกนนำรัฐบาล ประสานไปยังพรรคร่วมรัฐบาลทุกพรรค เพื่อดันและในลักษณะเดียวกันว่าไม่ต้องเดินทางมาร่วมประชุมในวันดังกล่าวแล้ว แต่ สส.พรรคร่วมรัฐบาลบางส่วนได้ทักท้วงว่า ไม่อยากให้อำนาจนี้ เพราะจะทำให้ชื่อเสียงสภาเสื่อมเสีย ถูกมองว่าเป็นเครื่องมือของนักการเมือง ใช้เผด็จการรัฐสภาเพื่อผลประโยชน์ของตัวเอง และเห็นว่าควรปล่อยให้ตามกระบวนการก่อน คือ พิจารณาให้เสร็จภายใน 180 วัน จากนั้นส่งให้คณะกรรมการเลือกตั้ง (กกต.) ซึ่ง เชื่อว่าที่สุด กกต.จะยืนยันร่างแรกของตัวเองคือ จำนวน สส.บัญชีรายชื่อด้วยสูตรหาร 100 วิธีการนี้จะไม่ถูกครหาและไม่เสี่ยงต่อการถูกร้องดำเนินคดี ทำให้พรรคร่วมรัฐบาลแก้ปัญหาด้วยการส่งสัญญาณให้ สส.ของพรรคไปลงชื่อเข้าร่วมประชุม แต่หากมีการนับองค์ประชุมจะไม่แสดงตน หรือไม่ลงมติให้วotedแทน

'ทักษิณ'เฮ!ศาลยกคำร้องกรมสรรพากร

วันเดียวกัน ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 18 ก.ค.ที่ผ่านมา ศาลฎีกาอากรกลาง ศูนย์ราชการฯ ถ.แจ้งวัฒนะ อ่านคำพิพากษาคดี

หมายเลขคำ ก.220/2563 ที่ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัโดยผู้รับมอบอำนาจดำเนินคดีแทน เป็นโจทก์ฟ้องกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง, นายพงษ์ศักดิ์ ฌราทิพัฒน์, นายประภาส สนธิศิลป์ และนายพิสิทธิ์ ศรีวรรณท์ ซึ่งเป็นเจ้าพนักงานประเมินกรมสรรพากร ร่วมกันเป็นจำเลยที่ 1-4 เรื่อง ขอศาลมีคำสั่งเพิกถอนการประเมินภาษีของ นายทักษิณ โจทก์ และเพิกถอนคำสั่งอุทธรณ์ที่ให้นายทักษิณจ่ายค่าภาษีการโอนหุ้นชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือหุ้นชินคอร์ปฯ รวม 1.7 หมื่นล้านบาท เพื่อไม่ต้องมีการภาษี ชันสืบพยาน ฝ่ายโจทก์-จำเลย อ้างข้อเท็จจริงนำสืบหักล้างกันทำนองว่า หลังจากศาลฎีกาอากรกลางพิพากษาว่านายพานทองแท้และน.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรของนายทักษิณ ไม่มีภาระภาษีต้องเสียภาษี เพราะไม่ใช่เจ้าของหุ้น และศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง (อ.ม.) มีคำพิพากษาว่า หุ้นชินคอร์ปฯ เป็นของนายทักษิณ จึงพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินหุ้น โดยที่สำนักงานอัยการสูงสุดไม่อุทธรณ์คดี

ประเมินภาษี1.7หมื่นล้านหุ้นชินคอร์ปฯ

ต่อมา รัฐบาลได้ให้กรมสรรพากรประเมินภาษีใหม่ช่วงปี 2551-53 ซึ่งโจทก์เห็นว่าไม่ถูกต้อง เพราะการประเมินภาษีให้โจทก์ต้องจ่ายเงินจำนวน 1.7 หมื่นล้านบาทนั้น ไม่ถูกต้อง และหากจะให้โจทก์ชำระก็ต้องกระทำภายในระยะเวลา 5 ปี ศาลฎีกาอากรกลางพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการออกหมายเรียกนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ในฐานะตัวแทนเชิด ของนายทักษิณเป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากรในฐานะตัวการ ไปแล้ว จึงเห็นว่าการออกหมายเรียกเป็นการดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะการประเมินภาษีต้องออกหมายเรียกไปยังตัวโจทก์ซึ่งเป็นผู้ถูกประเมินโดยตรง แต่ปรากฏว่าเจ้าพนักงานประเมิน จำเลยมิได้ออกหมายเรียกตรวจสอบโจทก์ภายในกำหนดเวลาตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับนิติกรรมที่สร้างขึ้นภายหลังจากนั้นก็ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นของบริษัทชินคอร์ปฯ แต่อย่างใด เพราะนายพานทองแท้และน.ส.พินทองทา ไม่ใช่เจ้าของหุ้นที่แท้จริง โดยตามข้อกฎหมายมาตรา 19 จึงยังต้องถือว่านายทักษิณโจทก์ เป็นเจ้าของหุ้นบริษัท



ชินคอร์ปดังกล่าวอยู่ ที่พวกจำเลยให้โจทก์เสียหาย อย่างผู้มิรายได้ฟังประเมินนั้น โจทก์จึงมิใช่ผู้มิเงินได้ฟังประเมินตามมาตรา 39 และมีผู้มิเงินได้ฟังประเมินตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร อีกด้วย ดังนั้นจึงมีผลทำให้การประเมินภาษีของเจ้าพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่วินิจฉัยขึ้นตามการประเมิน จึง “ไม่ชอบด้วยกฎหมาย” เช่นเดียวกัน กับที่ออกหมายเรียกผิดคนตามมาตรา 19 ส่วนปัญหาที่

ต้องวินิจฉัยว่าเจ้าพนักงานประเมิน ทำการประเมินและยกอุทธรณ์ในชั้นสรรพากรนั้น เห็นว่า เจ้าพนักงานประเมินและจำเลยที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจหน้าที่ จึงไม่ต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว ศาลภาษีอากรกลาง จึงพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ค่าอุทธรณ์ธรรมเนียมให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก

▲ **เตรียมความพร้อม :**
พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รว.กลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการระดับชาติเพื่อเตรียมการจัดการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปก ในช่วงที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปก ปี พ.ศ. 2565 ครั้งที่ 2/2565 ณ ดิ깅ักกัฒนดิฐร์ ทำเนียบรัฐบาล



เตรียมพร้อม - พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการระดับชาติ เพื่อเตรียมการจัดการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปกและการประชุมที่เกี่ยวข้อง ที่ไทยจะเป็นเจ้าภาพในช่วงเดือน พ.ย. 2565 ที่จะถึงนี้ ที่ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล

ชงหยุดพิเศษ16-18พ.ย. กทม.-ปริมณฑลช่วงเอเปก ชงหยุดพิเศษ16-18พ.ย. กทม.-ปริมณฑลช่วงเอเปก

ผู้จัดการรายวัน360° - "บิ๊กตู่" ประชุมคณะกรรมการระดับชาติ เตรียมจัดประชุมเอเปก 2565 เตรียมชง ครม. ประกาศวันหยุดพิเศษ กทม.และปริมณฑล 16-18 พ.ย. พร้อมขอความร่วมมือคนไทยทุกภาคส่วน ร่วมเป็นเจ้าภาพ อย่าทำประเทศเสียหาย ชำรอยอดีต "ดอน" อุบจำนวนผู้นำตอบรับเข้าร่วมประชุม

อ่านต่อหน้า 4

วานนี้ (8 ส.ค.) พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เป็นประธานการประชุม คณะกรรมการระดับชาติเพื่อเตรียมการจัดการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปกและการประชุมที่เกี่ยวข้อง ในช่วงที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปก ปี พ.ศ. 2565 ครั้งที่ 2/2565 โดยมีกรรมการและผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม ณ ตึกภักดีบดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล และผ่านระบบการประชุมทางไกล (โปรแกรม Zoom)

พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ขอบคุทุกหน่วยงานที่ได้ร่วมมือและสนับสนุนการจัดการประชุมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในกรอบเอเปกในช่วงที่ผ่านมา ให้สำเร็จลุล่วงไปโดยราบรื่น และสมเกียรติการเป็นเจ้าภาพของไทย ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการระดับชาติครั้งนี้ เป็นการติดตามความคืบหน้าการดำเนินงานของคณะกรรมการชุดต่างๆ เพื่อเตรียมความพร้อมการประชุมระดับผู้นำเอเปกที่จะจัดขึ้นในระยะ 4 เดือนข้างหน้า

ทั้งนี้ เชื่อมั่นว่าด้วยศักยภาพ และความร่วมมือของทุกหน่วยงานไทย จะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมได้อย่างเรียบร้อย เหมาะสม เป็นชื่อเสียงเกียรติยศให้กับประเทศ โดยขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีการสื่อสารประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทุกคนเข้าใจ ตระหนักถึงความสำคัญของการเป็นเจ้าภาพของไทย

ประเด็นสำคัญที่ไทยนำเสนอในการประชุม นั้น ล้วนเป็นประเด็นที่รัฐบาลตระหนักถึง ให้ความสำคัญ และดำเนินการอย่างต่อเนื่อง จึงต้องการส่งต่อ

ความสำคัญของประเด็นเหล่านี้ อาทิ การส่งเสริมการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด-19 การอำนวยความสะดวกด้านการค้าการลงทุน การแก้ไขปัญหาโลกร้อนอย่างสมดุล และโมเดลเศรษฐกิจ BCG พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมได้เห็นชอบให้มีการกำหนดวันหยุดพิเศษในช่วงสัปดาห์การประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปก ระหว่างวันที่ 16 พ.ย. ถึงวันศุกร์ ที่ 18 พ.ย. 2565 เฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล ซึ่งเป็นแนวปฏิบัติเช่นเดียวกับที่ไทยเป็นประธานการประชุมสุดยอดอาเซียน เพื่อเป็นการบรรเทาปัญหาด้านการจราจร อำนวยความสะดวกในการเดินทางของผู้เข้าร่วมประชุม รวมทั้งเพื่อให้การอารักขาและรักษาความปลอดภัยผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปกเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ

อย่างไรก็ตาม ส่วนราชการที่มีความจำเป็นต้องให้บริการประชาชน เช่น โรงพยาบาล ศาล ตลอดจนธนาคาร ให้พิจารณาตามสมควร โดยเรื่องวันหยุดต้องรอเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติต่อไป

นอกจากนี้ ที่ประชุมยังได้เห็นชอบให้จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึก ในโอกาสการเป็นเจ้าภาพเอเปกของประเทศไทย เพื่อเป็นสัญลักษณ์ให้ประชาชนจดจำได้ว่าประเทศไทยได้เป็นเจ้าภาพเอเปกในปี 2565 และยังเป็นการสร้างความตระหนักรู้ เสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในวาระสำคัญนี้ โดยมอบหมายให้กระทรวงการต่างประเทศ และกระทรวงการคลังดำเนินการตามขั้นตอน

จากนั้น พล.อ.ประยุทธ์กล่าวหลังการประชุมว่า ได้มีหารือกันหลายประเด็น และสรุปแนวปฏิบัติที่เหมาะสมแล้ว เพื่อจะได้มีการเตรียมการให้พร้อม จึงอยากขอความร่วมมือไปยังทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นประชาชน ภาคประชาสังคม ภาคประชาชน และส่วนต่างๆ ขอให้สนับสนุนการดำเนินการในการประชุมเอเปก เพราะเป็นการประชุมเขตเศรษฐกิจขนาดใหญ่ โดยทั้งหมดมีสมาชิก 21 ประเทศ ฉะนั้นอย่าทำให้ประเทศชาติเสียหาย

ผู้สื่อข่าวถามว่านายกฯ กังวลหรือไม่ ที่กลุ่มเคลื่อนไหวทางการเมืองเริ่มออกมา พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ก็แล้วแต่ เขาควรจะมีบทบาทหน้าที่ของเขา ตอนนี้ไม่มีตรงไหน เพราะนี่ไม่ใช่เรื่องส่วนตัวของใคร ไม่ใช่เรื่องของผม หรือเรื่องของใคร เป็นเรื่องของประเทศชาติ บทเรียนก็เคยเกิดขึ้นมาแล้ว ทุกคนอย่าให้มันเกิดขึ้นอีกหรือ เพราะฉะนั้นประชาชนทุกคนที่คิดว่าเป็นคนไทยอยู่ก็อย่าทำ

นายกฯ ประมัตถ์วันย รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การต่างประเทศ กล่าวว่า ขณะนี้ผู้นำแต่ละประเทศตอบรับเข้าประชุมเข้ามาเรื่อยๆ แต่จะยังขอไม่เปิดเผยจำนวน จะเปิดเผยพร้อมๆ กัน เมื่อถึงเวลาที่เหมาะสม.

กทม.-ปริมณฑลเสียดูแล5วันรวด

16-18พ.ย.จัดเพิ่มพิเศษ ช่วงถกเอเปค-แก้รถติด บิกตู๋ขออย่าซ้ำรอยพทยา

รบ.เคาะวันหยุดพิเศษ 16-18 พ.ย.พื้นที่ กทม.-ปริมณฑล ลดปัญหาจราจร-รบก.ผู้นำ รองรับประชุมสุดยอดเอเปค 'บิกตู๋'วอนขอความร่วมมือทุกฝ่าย ปราบกลุ่มกิจกรรมการเมืองลดเคลื่อนไหวทำประเทศเสียหาย (อ่านต่อหน้า 5)

เอเปค

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม ที่ตึกกักตักดินทร์ ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการระดับชาติเพื่อเตรียมการจัดการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปคและการประชุมที่เกี่ยวข้อง ในช่วงที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมเอเปค 2565 ระหว่าง 16-18 พฤศจิกายน โดยมีกรรมการและผู้แทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ขอบขอบคุณหน่วยงานที่ร่วมมือและสนับสนุนการจัดการประชุมต่างๆ ที่เกี่ยวข้องในรอบเอเปคในช่วงที่ผ่านมาให้สำเร็จลุล่วงไปโดยราบรื่นและสมเกียรติ การเป็นเจ้าภาพของไทย ซึ่งในการประชุมคณะกรรมการระดับชาติ ครั้งที่ 2/2565 นี้ เป็นการติดตามความคืบหน้าการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการชุดต่างๆ เพื่อเตรียมความพร้อมการประชุมระดับผู้นำเอเปคที่จะจัดขึ้นในระยะ 4 เดือนข้างหน้า โดยเชื่อมั่นว่า ด้วยศักยภาพ และความร่วมมือของทุกหน่วยงานไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมได้อย่างเรียบร้อย เหมาะสม เป็นชื่อเสียงเกียรติยศให้กับประเทศ โดยขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องมีการสื่อสารประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทุกคนเข้าใจ ตระหนักถึงความสำคัญของการเป็นเจ้าภาพของไทย

"ประเด็นสำคัญที่ไทยนำเสนอในการ

ประชุม ล้วนเป็นประเด็นที่รัฐบาลตระหนักถึง ให้ความสำคัญ และดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง จึงต้องการส่งต่อความสำคัญของประเด็นเหล่านี้ อาทิ การส่งเสริมการฟื้นฟูเศรษฐกิจหลังโควิด-19 การอำนวยความสะดวกด้านการค้าการลงทุน การแก้ไขปัญหาโลกร้อนอย่างสมดุล และ โมเดลเศรษฐกิจบีซีจี" นายกรัฐมนตรีกล่าว

ทั้งนี้ ภายหลังการประชุม พล.อ.ประยุทธ์ ให้สัมภาษณ์ว่า วันนี้ประชุมเกี่ยวกับความคืบหน้าในการเตรียมการประชุมเอเปค ซึ่งใกล้เข้ามาทุกที ซึ่งมีภารกิจหลายประเด็น และสรุปแนวปฏิบัติที่เหมาะสมแล้ว เพื่อจะได้มีการเตรียมการ ช่วงที่ผ่านมาได้มีการประชุมกันหลายครั้ง ทั้งในเวทีต่างประเทศและในประเทศ การประชุมในช่วงเดือนพฤศจิกายนจะมีหลายวาระด้วยกัน และนำไปสู่ 2 วันสุดท้ายที่จะประชุมในระดับผู้นำและนำไปสู่สรุปผลการประชุมเอเปคในครั้งนี้

"อยากขอความร่วมมือไปยังทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นประชาชน ภาคประชาสังคม ภาคประชาชน และส่วนต่างๆ ขอให้สนับสนุนการดำเนินการในการประชุมเอเปค เพราะเป็นการประชุมเขตเศรษฐกิจขนาดใหญ่ โดยทั้งหมดมีสมาชิก 21 เขตเศรษฐกิจ ฉะนั้นอย่าทำให้ประเทศชาติเสียหาย ก็มีเท่านั้น" พล.อ.ประยุทธ์กล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่านายกฯกังวลหรือไม่ กลุ่มเคลื่อนไหวทางการเมืองเริ่มออกมา

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า "ก็แล้วแต่ เขาควรจะได้รับบทหน้าที่ของเขา เพราะนี่ไม่ใช่เรื่องส่วนตัวของใคร ไม่ใช่เรื่องของผม หรือเรื่องของใคร เป็นเรื่องของประเทศชาติ บทเรียนก็เคยเกิดขึ้นมาแล้ว ทุกคนอยากให้มันเกิดขึ้นอีกหรือ เพราะฉะนั้นประชาชนทุกคนที่คิดว่ายังเป็นคนไทยอยู่ก็อย่าทำ"

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมได้เห็นชอบให้มีการกำหนดวันหยุดพิเศษในช่วงสัปดาห์การประชุมเอเปค ระหว่างวันที่ 16 ถึง วันศุกร์ที่ 18 พฤศจิกายน หากรวมวันเสาร์-อาทิตย์ จะมีวันหยุดยาว 5 วัน เฉพาะในพื้นที่กรุงเทพฯและปริมณฑล ซึ่งเป็นแนวปฏิบัติเช่นเดียวกับที่ไทยเป็นประธานการประชุมสุดยอดอาเซียน เพื่อเป็นการบรรเทาปัญหาด้านการจราจร อำนวยความสะดวกในการเดินทางของผู้เข้าร่วมประชุม รวมทั้งเพื่อให้การอารักขาและรักษาความปลอดภัยผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปคเป็นไปด้วยความเรียบร้อยและมีประสิทธิภาพ อย่างไรก็ตาม ส่วนราชการที่มีความจำเป็นต้องให้บริการประชาชน อาทิ โรงพยาบาล ศาล ตลอดจนธนาคาร ให้พิจารณาตามสมควร

"อย่างไรก็ตาม เรื่องวันหยุดต้องรอเสนอให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติต่อไป พร้อมกันนี้ที่ประชุมยังได้เห็นชอบให้จัดทำเหรียญกษาปณ์ที่ระลึกในโอกาสการเป็นเจ้าภาพเอเปคของประเทศไทยเพื่อเป็นสัญลักษณ์ให้ประชาชนจดจำได้ว่าประเทศไทยได้เป็นเจ้าภาพเอเปคในปี 2565 และยังเป็นการสร้างความรู้ความตระหนัก เสริมสร้างการมีส่วนร่วมของประชาชนในวาระสำคัญนี้ โดยมอบหมายให้กระทรวงการต่างประเทศและกระทรวงการคลังดำเนินการตามขั้นตอนต่อไป" น.ส.ไตรศุลีกล่าว

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการระดับชาติ ยังได้รับทราบความคืบหน้าการดำเนินงานของคณะอนุกรรมการที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย คณะอนุกรรมการด้านสวัสดิการ คณะอนุกรรมการด้านพิธีการและอำนวยความสะดวก และคณะอนุกรรมการด้านประชาสัมพันธ์ฯ ขณะที่หน่วยงานต่างๆ ได้รายงาน

ความพร้อมการจัดประชุมระดับรัฐมนตรีเอเปคที่จะมีขึ้นในเดือนสิงหาคมนี้ ประกอบด้วย สาขาการท่องเที่ยว สาธารณสุข ความมั่นคงทางอาหารและป่าไม้ พร้อมทั้งรายงานการเตรียมการจัดประชุมระดับรัฐมนตรีและประชุมที่เกี่ยวข้องที่จะมีขึ้นช่วงก่อนการประชุมระดับผู้นำ อาทิ การประชุมระดับรัฐมนตรีในสาขาสตรีและเอสเอ็มอีในเดือนกันยายน สาขาการค้าในเดือนตุลาคม รวมถึงการประชุมสภาที่ปรึกษาทางธุรกิจเอเปค (ABAC) การประชุมสุดยอดซีอีโอเอเปค (APEC CEO Summit) และการหารือระหว่างผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปคกับที่ภาคเอกชนไทยจะเป็นเจ้าภาพในช่วงประชุมสัปดาห์ผู้นำในเดือนพฤศจิกายน

นายดอน ปรมดีกีวินัย รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศให้สัมภาษณ์ว่า ขณะนี้มีความพร้อม และความพร้อมจะเพิ่มเติมขึ้นเรื่อยๆตามเงื่อนไข และเมื่อใกล้ถึงการประชุมใหญ่ต้องดีขึ้นกว่าปัจจุบัน โดยมีประสบการณ์จากการเป็นเจ้าภาพการประชุมสุดยอดอาเซียน ซึ่งได้รับการยกย่องว่าเป็นการประชุมที่ดีมาก หากเดินทางมาการประชุมในลักษณะเดียวกันคงได้รับการตอบรับกลับมาที่ดีเช่นกัน อย่างไรก็ตาม ขณะนี้ผู้นำแต่ละประเทศตอบรับเข้าประชุมเข้ามาเรื่อยๆ แต่จะยังไม่เปิดเผยจำนวน จะเปิดเผยพร้อมกันเมื่อถึงเวลาที่เหมาะสม

ผู้สื่อข่าวถามว่า สถานการณ์ปัจจุบันมีความขัดแย้งเกิดขึ้นหลายพื้นที่ในโลก ผู้นำ

แต่ละประเทศจะตอบรับการเข้าประชุมหรือไม่ นายดอน กล่าวว่า เมื่อ 3 วันที่ผ่านมา มีการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศของอาเซียน แม้มีกรณีที่เป็นปัญหาทั้งไต้หวัน ยูเครน เมียนมา แต่การประชุมเป็นไปด้วยความเรียบร้อยมีการแลกเปลี่ยนข้อคิดเห็น ข้อโต้แย้งที่มีเหตุและผล การประชุมราบรื่น ทำให้หวังว่าในการประชุมเอเปคพัฒนาการของสถานการณ์ต่างๆ จะดีขึ้นหรือคลี่คลายลง ทำให้การประชุมดีเทียบเท่าหรือดีกว่าการประชุมรัฐมนตรีต่างประเทศอาเซียน

“เราต้องการความร่วมมือจากทุกภาคส่วน รวมถึงประชาชน ถ้าให้การสนับสนุนและมีเอกภาพที่ชัดเจนจะสะท้อนไปถึงเอกภาพของผู้เข้าร่วมประชุม อีกความหมายหนึ่งเขาจะเกรงใจเจ้าภาพ แต่ถ้าประเทศเจ้าภาพปั่นป่วน ไม่นิ่ง จะเป็นพื้นฐานที่ไม่ดีนักเหมือนสมัยประชุมสุดยอดอาเซียนเมื่อปี 2552 ที่พัทยา ดังนั้น คุณค่าสำคัญที่สุดที่จะทำให้ภายนอกยอมรับ คือ สถานการณ์ภายในประเทศไทย หากปัจจัยภายในไม่เอื้อ อย่าว่าเรื่องการประชุม แม้แต่เรื่องท่องเที่ยว การค้าการลงทุน หากประเทศระส่ำระสายเขาจะไม่มา จะรอให้นิ่งก่อน” นายดอนกล่าว

ชัดเส้น24ส.ค. ห้าม'บิกตู'ร่วมกรม.

ครบวาระ8ปี แม่ชณะคดี ภาษีหุ้นชินฯ

“เสรีพิศุทธิ์” กร้าว
หนัก ชัดเส้นชะตา
กรรม “ประยุทธ์” ครบ
8 ปี ♦ อ่านต่อหน้า 2

‘บิกตู’

□ ต่อจากหน้า 1

หาก 24 ส.ค. สถาปถ่ายให้หัวหน้ารัฐบาล
ร่วมสังฆกรรมเจอฟ้องแน่ ถ้นถ้าไม่ลาออก
คันทุรังร่วมประชุม กรม. ทำสัญญาผูกพัน
องค์กรใดถือเป็นโมฆะหมด ชุ กรม.ร่วม
สังฆกรรมต้องร่วมลงโทษแน่ ด้าน “บิกตู”
โยนศาล รธน.วินิจฉัยสถาปนาตนเอง ขอ
คนไทยร่วมเป็นเจ้าภาพเอเปค วอนอย่าทำ
ประเทศเสียหาย ดักคอกกลุ่มการเมืองจ้อง
ป่วน บทเรียนมีอยู่แล้วในอดีต ขณะที่สูตร
500 ส่อแท้ง หลัง “ฮัลโหลพิฆาต” แกนนำ
พปชร. ตั้ง ส.ส.รายคน ไม่ต้องเข้าประชุม
รัฐสภา 10 ส.ค. แทคทีม “พท.-ส.ว.สาย
บิกตู” ทำกฎหมายถูกดองสวรรค์ หวน
กลับไปใช้ร่างเดิม กรม. กำหนด ส.ส.บัญชี
รายชื่อหาร 100 “อนุชา” ทำมิน สงสัยสภา
เรียกประชุมตรงกับวันกำนัน-ผญบ. อ้าง
ส.ส.มีเอกสิทธิ์ไม่เข้าประชุมสภา ขณะที่
“อนุทิน” แจงประกาศเป็นนายกฯ แลโซว์
ความพร้อมสู่เลือกตั้ง บอกใจเย็น ๆ รอ
ผลคะแนนเย็นวันเข้าสภา การันตี ส.ส.
พรรค ภท.เข้าร่วมประชุมสภาแน่ ยันเลือก
ทำตาม รธน. ชี้เรื่องกฎหมายแม่บทล้อเล่น
ไม่ได้ “โพนั้ได้เอ” หลังศาลภาษี มีคำ
พิพากษาให้ “ทักษิณ ชินวัตร” ชนะคดี
กรมสรรพากร สั่งให้เพิกถอนการประเมิน

เก็บภาษีขายหุ้นชินคอร์ปฯ จำนวน 1.7
หมื่นล้านบาท เหตุดำเนินการไม่ชอบด้วย
กฎหมาย

□ ถกคืบประชุมเอเปค

เมื่อวันที่ 8 ส.ค. ที่ตึกภักดีบดินทร์
ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา
นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็น
ประธานการประชุมคณะกรรมการระดับชาติ
เพื่อเตรียมการจัดการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจ
เอเปคและการประชุมที่เกี่ยวข้อง ในช่วงที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพจัดการ
ประชุมเอเปค ปี พ.ศ. 2565 ครั้งที่ 2/2565
โดยกล่าวว่า ขอขอบคุณทุกหน่วยงานใน
ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา นับตั้งแต่เริ่มรับ
หน้าที่ ทุกคนได้ร่วมมือกัน และเตรียมการ
สนับสนุนการประชุมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องใน
กรอบการประชุมเอเปคด้วยความเรียบร้อย
ราบรื่น สมเกียรติ กับการเป็นเจ้าภาพของ
ไทยในปีนี้ และวันนี้จะติดตามความคืบหน้า
ในการพิจารณาและตัดสินใจร่วมกัน เพื่อ
เตรียมการประชุมผู้นำเศรษฐกิจเอเปคที่
เหลือเวลาอีกไม่ถึง 4 เดือนแล้ว

□ ขอย้ำขำรอยอดีต

พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวภายหลังเป็น
ประธานการประชุมว่า ติดตามความคืบหน้า
เตรียมการประชุมเอเปค โดยการประชุมใน
เดือนพ.ย.นี้ มีหลายวาระและไปสู่ 2 วัน
สุดท้ายที่มีการประชุมระดับผู้นำ ก่อนมีการ
สรุปผลการประชุมเอเปค ต้องขอความร่วมมือไปยังทุกภาคส่วน ขอให้สนับสนุนการ
ประชุมเอเปค เพราะเป็นการประชุมเขต
เศรษฐกิจขนาดใหญ่ ที่มีสมาชิก 21 ประเทศ
ดังนั้นอย่าทำให้ประเทศชาติเสียหาย เมื่อ
ถามว่า กังวลหรือไม่ที่มีกลุ่มเคลื่อนไหว
ทางการเมืองเริ่มออกมาในช่วงนี้ พล.อ.
ประยุทธ์ กล่าวว่า “ก็แล้วแต่ เขาควรจะมี
บทบาทหน้าที่ของเขา ตอนนี้มีตรงไหน

เพราะนี่ไม่ใช่เรื่องส่วนตัวของใคร ไม่ใช่
เรื่องของผม หรือเรื่องของใคร เป็นเรื่องของ
ประเทศชาติ บทเรียนก็เคยเกิดขึ้นมาแล้ว
ทุกคนอยากใหมันเกิดขึ้นอีกหรือ ประชาชน
ทุกคนที่คิดว่ายังเป็นคนไทยอยู่ก็อย่าทำ”

□ ชี้ปีเป็นเรื่องศาลฯ

พล.อ.ประยุทธ์ ยังกล่าวถึงกรณี
พรรคเพื่อไทย (พท.) เตรียมยื่นศาล
รัฐธรรมนูญ ปมวาระการดำรงตำแหน่งนายก
รัฐมนตรี 8 ปีว่า เรื่องนี้ตอบไปแล้วว่าเป็น
เรื่องของศาล จากนั้นนายกฯ ได้เดินออก
จากโพเดียมไปทันที โดยไม่ตอบคำถามผู้
สื่อข่าวในประเด็นอื่น ๆ ทั้งเรื่องการมอบ
หมายให้สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตีความไว้บ้างหรือไม่ และคำถามมีคณ
แนะนำให้เดินตามรอยพล.อ.เปรม ติณสูลาน
นท์ อดีตประธานองคมนตรีและรัฐบุรุษ
และอดีตนายกฯ ที่ยอมลงจากตำแหน่งหลัง
เป็นนายกฯ ครบ 8 ปี หรือไม่ โดย
พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ตอบคำถาม เพียงแต่ส่าย
หน้าและเดินขึ้นตึกไทยคู่ฟ้าไปทันที

□ ภท.เน้นย้ำบทบาท

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายก
รัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข ในฐานะ
หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) ให้สัมภาษณ์
ถึงการปราศรัยในการลงพื้นที่ จ.ลพบุรี เมื่อ
วันที่ 7 ส.ค.ที่ผ่านมา โดยประกาศพร้อม
เป็นนายกฯ ว่า อยู่ที่ประชาชนถ้าให้ความ
ไว้วางใจเลือกพรรคภท.เยอะ ๆ เมื่อถาม
ว่าการประกาศดังกล่าวจะทำให้ พล.อ.
ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯ เกิดความไม่
สบายใจหรือไม่ นายอนุทิน กล่าวว่า “ไม่
หรอก ผมไม่บอกว่าจะเป็นวันนี้เสียเมื่อไหร่
ก็ต้องหาเสียง หานโยบายที่ดี ๆ มานำเสนอ
ต่อประชาชน” ผู้สื่อข่าวถามว่าถ้าในสังคม
มีแรงต่อต้านพล.อ.ประยุทธ์มากขึ้น พร้อม
จะทำหน้าที่นายกฯ แทนหรือไม่ นายอนุทิน

กล่าวว่า เหตุยังไม่เกิด รัฐบาลชุดนี้ยังทำงานเต็มที่ วันที่ประชุมเตรียมความพร้อม การจัดการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปคฯ ทุกกระทรวงต้องร่วมมือกัน จะมาคิดเป็นการเมืองไม่ได้ ขอย้ำว่าเมื่ออยู่ที่นั่นเป็นลูกน้องนายกฯ เป็นรองนายกฯ และรัฐมนตรี แต่อยู่ในสภาเป็นผู้แทนของประชาชน ต้องใช้แต่ละบทบาทให้ถูกต้อง มาอยู่ทำเนียบจะไปเล่นการเมืองก็ไม่ได้ ต้องทำงานให้บ้านเมือง

□ ร่วมประชุม 10 ส.ค.

ต่อคำถามว่ามีข่าวว่านายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ อดีตรัฐมนตรีและอดีตแกนนำกปปส. จะไปอยู่กับพรรคพท. นายอนุทินกล่าวว่า ตนและนายพุทธิพงษ์เป็นเพื่อนกันมาตั้งแต่เด็ก ถ้ามีโอกาสที่ดี พรรคพท.กับนายพุทธิพงษ์ มีสิ่งที่สามารถทำงานร่วมกันได้ พรรคเราอ่อนในพื้นที่กรุงเทพมหานคร (กทม.) ถ้ามีคนที่มีความสามารถ และเข้าใจพื้นที่นี้ ทุกอย่างก็เป็นไปได้หมด อย่างไรก็ตามยังอยู่ในกระบวนการพูดคุยหารือกัน ผู้สื่อข่าวถามถึงข่าวการชักชวนนักการเมืองตระกูลสะสมทรัพย์ให้ย้ายมาอยู่พรรคพท.ด้วย นายอนุทินกล่าวว่า ไม่ทราบเรื่องนี้มาจากไหน ยังไม่มีอะไร เมื่อถามถึงการกำชับ ส.ส.พรรคพท. ให้เข้าร่วมประชุมรัฐสภาในวันที่ 10 ส.ค.นี้ เพื่อพิจารณาร่างพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. รองนายกฯ กล่าวว่า เรื่องเกี่ยวกับรธน.นั้น จะไปล้อเล่นไม่ได้ และส.ส.พรรคพท.เลือกทำตามบทบัญญัติของรธน. ขอให้ดูการปฏิบัติของส.ส.ของพรรค จากการประชุมร่วมรัฐสภาเมื่อสัปดาห์ที่ผ่านมา เราการประชุมครบถ้วน

□ งงประชุม "วันก้านัน"

นายอนุชา นาคาศัย รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการประชุมร่วมรัฐสภาในวันที่ 10 ส.ค.นี้ เพื่อพิจารณาร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส. ซึ่งตรงกับวันก้านันผู้ใหญ่บ้าน อาจทำให้เป็นข้ออ้างของส.ส.ไม่ร่วมประชุม จนทำให้สภาล่มอีกครั้งว่า เป็นเรื่องของสมาชิกรัฐสภาส่วนตัวสงสัยว่าทำไมจึงนัดประชุมร่วมรัฐสภาในวันดังกล่าว ซึ่งส.ส.จะมีการกิจสำคัญที่ต้องลงพื้นที่ร่วมกับผู้นำชุมชนใน

วันนั้น ผู้สื่อข่าวถามว่าเรื่องนี้เป็นปัญหากับการพิจารณาร่างกฎหมายดังกล่าวหรือไม่ นายอนุชา กล่าวว่า ตนมองว่าไม่ใช่ปัญหา เพราะรัฐสภามีกฎระเบียบอยู่แล้ว จึงไม่ได้เป็นเรื่องผิดมารยาทหรือจริยธรรม เพราะกฎหมายระบุชัดว่าถ้าพิจารณาร่างพ.ร.บ.ไม่เสร็จตามกรอบเวลา ก็จะต้องกลับไปใช้ร่างเดิมที่รัฐบาลเสนอ จึงไม่มีอะไรที่จะต้องมีความคิดเห็นที่แตกต่าง ขอให้ปล่อยเป็นไปตามกระบวนการของรัฐสภาดีกว่า

□ สวนกลับคนวิจารณ์

เมื่อถามว่าแค่คนในสังคมวิจารณ์กันมากกว่า ส.ส.ตั้งใจทำให้การประชุมร่วมรัฐสгал่มใช่หรือไม่ นายอนุชา กล่าวว่า เป็นการวิจารณ์โดยคนที่ไม่สมประโยชน์ มิฉะนั้นกฎหมายจะมีบทบัญญัติออกมาอย่างนั้นได้อย่างไร ซึ่งการพิจารณาร่างกฎหมายต่าง ๆ มีวิธิดำเนินการตามบทบาทของรัฐสภาและของส.ส. ต่อคำถามว่าหมายความว่า ส.ส.ไม่ได้ต้องการทำให้การประชุมรัฐสгал่มใช่หรือไม่ นายอนุชา กล่าวว่า ไม่ได้ตั้งใจและเป็นเรื่องเอกสิทธิ์ของส.ส.แต่ละคนทั้งนี้ ส.ส.คนไหนสนิทกับใคร เขาก็มีพูดคุยกันแล้วขยายไปเป็นวงกว้าง ส่วนจะออกไปอย่างไรนั้น ตนไม่ทราบ แต่เป็นเรื่องปกติ เมื่อถามว่าได้กำชับส.ส.ให้ประชุมร่วมรัฐสภาครั้งนี้หรือไม่ นายอนุชา กล่าวว่า ตนไม่เห็นมีการกำชับส.ส.

□ พท.เมินสังฆกรรม

สำหรับความเคลื่อนไหวในการประชุมร่วมรัฐสภาในวันที่ 10 ส.ค.นี้ ซึ่งตรงกับวันก้านันผู้ใหญ่บ้าน และเป็นวันสำคัญที่ต้องจับตาคือการพิจารณาร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. ซึ่งถือเป็นการประชุมร่วมรัฐสภา นัดสุดท้ายก่อนจะครบ 180 วัน ในวันที่ 15 ส.ค.นี้ หากร่างพ.ร.บ.ฉบับดังกล่าวไม่ผ่านก็จะต้องตกไป และกลับไปใช้ร่างเดิมของครม. คือ สูตรคำนวณส.ส.บัญชีรายชื่อหาร 100 ไปโดยปริยาย

สำหรับความเคลื่อนไหวล่าสุดของพรรคการเมืองที่แสดงท่าทีชัดเจนเกี่ยวกับร่างพ.ร.บ.ว่าด้วยการเลือกตั้งส.ส. ที่ต้องการกลับไปใช้สูตร 100 โดยเฉพาะ 2 พรรคการเมืองขนาดใหญ่พร้อมกว่าองค์กรประชุมไม่ให้สามารถประชุมต่อไปได้ ซึ่งการไม่ร่วมแสดงองค์เป็นองค์ประชุมนั้นใน

ส่วนของพรรคพท.เป็นที่ชัดเจนว่าจะไม่ร่วมสังฆกรรมเป็นองค์ประชุมให้รัฐบาลต่อร่างพ.ร.บ.เลือกตั้ง

□ "ฮัลโหล" ตั้งรายคน

ขณะที่สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) จำนวนหนึ่ง ที่เป็นสายพล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพชร. ก็ไม่มาร่วมประชุมสภา ส่วนของพรรคแกนนำร่วมรัฐบาลโดยเฉพาะพรรคพชร. ที่มีรายงานว่า ตั้งแต่ช่วงค่ำของวันที่ 7 ส.ค. ได้มีแกนนำพรรคคนหนึ่งโทรศัพท์หาส.ส.เป็นรายบุคคลว่า "ไม่ต้องมาประชุมสภา ในวันที่ 10 ส.ค.นี้" ด้านพรรคพท. ได้กำชับให้ ส.ส.เข้าร่วมประชุมสภาอย่างพร้อมเพรียง ยกเว้นแต่ ส.ส.ที่ลาไปร่วมงานวันก้านันผู้ใหญ่บ้าน

□ ชูสามแนวทางหลัก

นายพีระพันธุ์ สาลีรัฐวิภาค หัวหน้าพรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.) กล่าวถึงเรื่องเร่งด่วนที่พรรคเตรียมแนวทางการทำงานไว้ หากได้รับโอกาสเข้าไปทำงานให้กับประชาชน ว่า เรื่องแรกคือเรื่องการดำรงชีวิตของประชาชน ซึ่งประกอบไปด้วย เรื่องปากท้อง ค่าครองชีพ ส่วนเรื่องที่สอง คือการแก้ไขปัญหาด้านพลังงานของประเทศ และเรื่องที่สาม คือการสร้างโอกาสในการศึกษาที่ต้องเข้าถึงได้อย่างเท่าเทียมกัน ส่วนเสียงวิพากษ์วิจารณ์ว่าพรรค รทสช.เป็นพรรคกระแสแรงนั้น ถ้าใครที่ตั้งพรรคมาแล้ว คิดแค่จะมาเป็นพรรคกระแสแรงเท่านั้น ก็อยู่บ้านไปดีกว่า อย่าคิดมาทำพรรคการเมืองเลย ต้องทำให้พรรคเป็นพรรคการเมืองหลักให้ได้

□ พร้อมรับเป็นนายกฯ

หัวหน้าพรรค รทสช. กล่าวว่า มีคนมาถามว่าจะสนับสนุนใครเป็นนายกฯ ขอตอบว่า ตอนนี้ยังไม่ถึงเวลา เพราะเลือกตั้งมายังไม่รู้เลยว่าอยู่ฝ่ายค้านหรือฝ่ายรัฐบาล แล้วจะมาพูดได้ยิ่งกว่าจะสนับสนุนใคร แล้ววันนั้นใครจะเป็นฝ่ายชนะเลือกตั้งก็ยังไม่ทราบ เมื่อถามว่าโอกาสที่ นายพีระพันธุ์ จะได้เป็นนายกฯ คนต่อไปหรือไม่ นั้น นายพีระพันธุ์ กล่าวว่า การที่ตนได้รับเลือกตั้งเป็นหัวหน้าพรรค รทสช. ถ้าประชาชนมั่นใจเชื่อว่าทำได้ ขอให้โอกาสตน ก็ต้องทำได้ในตำแหน่งนั้น การเข้ามา

ฟ้อง กรมสรรพากร จำเลยที่ 1 นายพงษ์ศักดิ์ เมธาศิพพัฒน์ จำเลยที่ 2 นายประภาส สนั่นศิลป์ จำเลยที่ 3 นายพิสิทธิ์ ศรีวรานนท์ จำเลยที่ 4 กรณีประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการขายหุ้น บ.ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 17,000 ล้านบาท โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ศาลภาษีฯพิจารณาแล้ววินิจฉัยว่า การที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอกสารออกหมายเรียกนายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาว ในฐานะตัวแทนเชิด เป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากรในฐานะตัวการ เป็นการดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะการประเมินต้องออกหมายเรียกไปยังโจทก์ซึ่งเป็นผู้ถูกประเมินโดยตรง พิพากษาให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ คำอุทธรณ์ยอมให้เป็นพับ คำขออื่นนอกจากนี้ให้ยก

□ สืบเนื่องปมรัวรัวฯ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับคดีนี้ เป็นคดีหลังจากที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ได้พิพากษาคดีที่อัยการสูงสุดยื่นฟ้องนายทักษิณ คดีรัวรัวผิดปกติ ขอให้ทรัพย์สิน 76,000,000,000 บาท พร้อมดอกผลที่ได้มาจากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปอเรชั่น ตกเป็นของแผ่นดิน องค์คณะฯพิจารณาแล้วพิพากษาว่า นายทักษิณ ใช้อำนาจขณะดำรงตำแหน่งนายกฯ ออกนโยบายเอื้อประโยชน์ บมจ.ชินคอร์ปฯ ที่ครอบครัวยึดหุ้นทำให้มีทรัพย์สินรัวรัวผิดปกติ จึงให้ยึดทรัพย์สินในชื่อนายทักษิณและครอบครัว ที่ได้จากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปฯ จำนวน 46,000,000,000 บาทเศษ พร้อมดอกผลตกเป็นของแผ่นดิน ต่อมาช่วงปี 2549-2552 กรมสรรพากรได้ประเมินภาษีโอนหุ้นชินคอร์ป กับ “โอ๊ค” นายพานทองแท้ และ “เอม” พินทองทา ทำนองว่าเป็นตัวแทน

ของนายทักษิณ จึงต้องเก็บภาษีจากคนทั้งสอง นำมาสู่การฟ้องร้องคดี

□ ส.ว.ถึงแก่อนิจกรรม

ผู้สื่อข่าวรายงานจากรัฐสภา ว่า เมื่อวันที่ 8 ส.ค. เวลา 02.00 น. พล.ร.อ.ชุมนุญ อัจฉริย์ สมาชิกวุฒิสภา (ส.ว.) ได้ถึงแก่อนิจกรรมด้วยอาการติดเชื้อในกระแสเลือด โดยจะมีพิธีพระราชทานเพลิงศพ ในวันเดียวกันนี้ เวลา 16.30 น. ณ วัดเครือวัลย์วรวิหาร เขตบางกอกใหญ่ กรุงเทพฯ โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธี

ทั้งนี้ พล.ร.อ.ชุมนุญ อัจฉริย์ อายุ 68 ปี เกิดเมื่อวันที่ 9 ธ.ค. 2497 เคยดำรงตำแหน่งรองปลัดกระทรวงกลาโหม ตุลาการศาลทหารสูงสุด และสมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ก่อนดำรงตำแหน่งส.ว. โดยมีตำแหน่งสำคัญ ได้แก่ รองประธานคณะกรรมการธิการการคมนาคม วุฒิสภา รองประธานคณะกรรมการการสามัญพิจารณาศึกษา เสนอแนะ และรวบรวมความคิดเห็นประกอบรัฐธรรมนูญ และรองประธานอนุกรรมการการทางน้ำและพาณิชยนาวี กรรมการการบริหารราชการแผ่นดิน และประธานคณะอนุกรรมการกำกับดูแลการบริหารราชการแผ่นดิน ประธานกลุ่มมิตรภาพสมาชิกรัฐสภาไทย-เยอรมัน

□ “สมศักดิ์” เสียบทบาท

สำหรับรายชื่อบุคคลสำรองสำหรับการคัดเลือกให้ดำรงตำแหน่ง ส.ว. ตามประกาศคณะรักษาความสงบเรียบร้อยแห่งชาติ (กษช.) ฉบับที่ 2/2565 เพื่อนำขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อแต่งตั้งเป็นสมาชิกวุฒิสภา แทนตำแหน่งที่ว่างในลำดับถัดไปได้แก่ พล.อ.สมศักดิ์ นิลบรรเจิดกุล อดีตสมาชิกสนช.

ออมเงินแบบแอปปีทุนไม่หาย
แทนสิบรางวัลทุกเดือน กับสลากออมสิน 2 ปี
 (แบบใบสลากหรือดิจิทัล)

[Home](#)
[X-File](#)
[News](#)
[Lifestyle & Culture](#)
[Columns](#)
[Login / Register](#)

[#NEWS PHOTO](#)
[#AGRICULTURAL & SMEs](#)
[#BANK & FINANCE](#)
[#POLICY](#)

ข่าวประชาสัมพันธ์ / Published on Aug 8, 2022

รมว. คลังเยี่ยมชมงานลูกค้า ธ.ก.ส. จังหวัดเชียงใหม่

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยนายธานี โพธิ์ยอด รองปลัดกระทรวงการคลังและกรรมการ ธ.ก.ส. นายสุรชัย ร่มดี รองผู้จัดการ ธ.ก.ส. ลงพื้นที่เยี่ยมชมบริษัท มิตรธอร์บิอิกซ์ โนนตีวัน จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจผลิตกล่องและบรรจุภัณฑ์ไม้ โดยใช้นวัตกรรมเข้ามาบริหาร เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตและเพิ่มมูลค่าสินค้า อาทิ กล่องของบรรจุภัณฑ์ กล่องของบรรจุภัณฑ์ เป็นต้น โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้สนับสนุนสินเชื่อ SMEs เพื่อการลงทุนในการต่อยอดธุรกิจ โดยมี นายภาณุวัฒน์ รังษะธี กรรมการผู้จัดการ บริษัท มิตรธอร์บิอิกซ์ โนนตีวัน จำกัด เป็นผู้ให้ข้อมูล และคณะผู้บริหาร พนักงานในพื้นที่เข้าร่วม ณ ตำบลขุนทอง อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่

ข่าวประชาสัมพันธ์ / Published on Aug 8, 2022

[#NEWS PHOTO](#)
[#AGRICULTURAL & SMEs](#)
[#BANK & FINANCE](#)
[#POLICY](#)

พร้อมเป้าหมาย
เรือเล็กออกทะเลทั้ง
ทุกตลาดโลก

EXIM BANK
6 2180 8000 EXIM Bank of Thailand

กรมศุลกากร

แข็งแรงแค่ไหน
ก็เจ็บป่วยได้
Elite Health Plus
คุ้มครอง
20-100 ล้านบาท
ครอบคลุมการดูแลสุขภาพแบบใหม่ ๆ

NER
บริษัท เนอทีบี จำกัด (มหาชน)
NORTH EAST RIBBON PUBLIC COMPANY LIMITED

ออมเงินแบบแอปปี
ทุนไม่หาย
แทนสิบรางวัลทุกเดือน กับสลากออมสิน 2 ปี
แบบใบสลากดิจิทัล

ข่าวประชาสัมพันธ์ / Aug 8, 2022
PLANET ยานยนต์ไทย BCG Economy
รัฐบาล

ข่าวประชาสัมพันธ์ / Aug 8, 2022
"ชาลี ไชยสุตธอ" ผิด "ซูฟาย กู๊ป"
ต้นสายหลักของ-กับเกษตรการสหกรณ์

ข่าวประชาสัมพันธ์ / Aug 8, 2022
เอไอเอ ประเทศไทย คว้ารางวัล Asia
Responsible Enterprise Awards ประจำปี

ทั้งโดยมีเอกสารเป็นหลักฐานที่คาดว่าจะได้จาก 7.4 ล้านคน เป็นอาชญากรรม 10 ล้านคน *** อย่างไรก็ตามทั้งนี้ การประเมินและภาวะเศรษฐกิจที่ปรากฏในปัจจุบันอาจส่งผลกระทบ

พิมพ์ค้นหาข่าว



ตลาดหุ้น

การเงิน-การคลัง

เศรษฐกิจ-ธุรกิจ-ไอที

อสังหาริมทรัพย์

ประกัน

ประชาสัมพันธ์

ติดต่อเรา

Home > รมว. คลังเยี่ยมชมงานลูกค้า ธ.ก.ส. จังหวัดเชียงใหม่



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยนายเจริญ วัฒนศิริ รองปลัดกระทรวงการคลังและกรรมการ ธ.ก.ส. นายสุรชัย รักษ์ รองผู้จัดการ ธ.ก.ส. ลงพื้นที่เยี่ยมชมบริษัท อีสทอร์มิกซ์ ในพื้นที่ จังหวัด เชียงใหม่ ซึ่งได้รับรางวัลชนะเลิศการแข่งขันประกวดนวัตกรรมด้านเทคโนโลยีการเกษตรระดับประเทศ ประจำปี 2565 จากสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) เพื่อส่งเสริมและสนับสนุนการนำนวัตกรรมไปใช้ประโยชน์ในการพัฒนาภาคการเกษตรและเพิ่มมูลค่าสินค้า อาทิ ผลผลิตของเกษตรกร กลุ่มขององค์กร เป็นต้น โดย ธ.ก.ส. เป็นผู้อุปถัมภ์และสนับสนุน SMEs เพื่อการลงทุนในการต่อยอดธุรกิจ โดยปี นายอาคมพร้อม รมว. กรรมการผู้จัดการ บริษัท อีสทอร์มิกซ์ ในพื้นที่ จังหวัด เชียงใหม่ได้เยี่ยมชมและพบปะกับผู้บริหาร พนักงานในพื้นที่เข้าร่วม เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2565 ณ ตำบลสุเทพ อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่

20

รมว. คลังเยี่ยมชมงานลูกค้า ธ.ก.ส. จังหวัดเชียงใหม่



กิจกรรม CSR



ไอเอสอาร์รุกโครงการรณรงค์เพื่อสังคมต้นแบบสู่ยั่งยืน
เขียนโดย ผู้จัดการ Online 08/08/2022



BEM จัดตั้ง TCAS66 ฟรี! ปีที่ 14
ติดต่อทางปัญญา สร้างต้นกล้าฯ
เขียนโดย ผู้จัดการ online 08/08/2022



UBE พนัก 6 ภาทิเธรอข่าย
ร่วม STOP & START SAVE โลน
-2 องศา
เขียนโดย ผู้จัดการ online 08/08/2022





A- A A+



ลงทะเบียน | เข้าสู่ระบบ

สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
NATIONAL NEWS BUREAU OF THAILAND

หน้าหลัก

หมวดหมู่ข่าว

วิดีโอย้อนหลัง

ถ่ายทอดสด



เกษตร / สิ่งแวดล้อม

รมว.คลังและประธานกรรมการ ธ.ก.ส. รุกช่วยชาวสวนลำไย เยี่ยมชมวิสาหกิจชุมชนตำบลพญาแก้ว

07 ส.ค. 2565 Views 86



วันที่ 7 สิงหาคม 2565 นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) พร้อมด้วยนายจำเริญ โพธิยอด รองปลัดกระทรวงการคลังและกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ลงพื้นที่เยี่ยมชมสวนลำไยเกษตรกรและการดำเนินงานวิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ลำไยตำบลพญาแก้ว อำเภอเชิงกลาง จังหวัดน่าน โดยมีนายอำเภอ นาน ผู้ใหญ่บ้าน คณะผู้บริหารและพนักงาน ธ.ก.ส. ในพื้นที่ให้การต้อนรับ

การลงพื้นที่ออกตรวจเยี่ยมเกษตรกรกลุ่มผู้ปลูกลำไยในพื้นที่ ตำบลพญาแก้ว อำเภอเชิงกลาง จังหวัดน่าน เพื่อติดตามสถานการณ์เกี่ยวกับเรื่องผลผลิตและการจำหน่ายลำไยคัดเกรดคุณภาพ ลำไยสายพันธุ์ อีดอ ที่มีลักษณะรสหวาน กรอบ พร้อมเชิญชวนให้อุดหนุนเกษตรกรชาวสวนลำไย จากนั้นได้เดินทางไปเยี่ยมชมวิสาหกิจชุมชนกลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ลำไยพญาแก้ว เพื่อชมกระบวนการแปรรูป การบรรจุภัณฑ์เพื่อจำหน่ายและส่งออกต่างประเทศ และรับฟังปัญหาต่างๆ ของเกษตรกรชาวสวนลำไย โดยพื้นที่ตำบลพญาแก้ว มีกลุ่มผู้ปลูกลำไยและวิสาหกิจชุมชนทั้งสิ้น 26 กลุ่ม สมาชิกประมาณ 400 คน และมีจุดรับซื้อทั้งหมด 5 จุดจาก 6 ตำบล

สำหรับ ลำไยสายพันธุ์ อีดอ ชาวสวนนิยมปลูกมากที่สุด เพราะรสชาติ มีผลขนาดปานกลางมีเมล็ดเล็ก รสหวานกรอบ เป็นลำไยที่บอกเอกลักษณ์กับผลผลิตก่อนพันธุ์อื่นๆ เจริญเติบโตได้โดยเฉพาะในดินอุดมสมบูรณ์ และน้ำพอเพียง ฝนแล้งและฝนน้ำได้ดี ถือเป็นผลไม้ที่มีความสำคัญทางเศรษฐกิจของประเทศไทยชนิดหนึ่ง นอกจากนี้จำหน่ายในรูปแบบผลสดแล้ว ยังสามารถนำไปแปรรูปเป็นลำไยอบแห้ง ลำไยกระป๋อง เป็นต้น ในส่วนของแหล่งผลิตลำไยที่สำคัญอยู่ในภาคเหนือตอนบน

#สำนักข่าว #กรมประชาสัมพันธ์ #NNT #ILOVETHAILAND

ข้อมูลข่าวและที่มา

ผู้สื่อข่าว : จักรพันธ์ จันทร์เพ็ญโรจน์

ผู้เรียบเรียง : ธิญานรัตน์ ธีรภัทรวิวัฒน์

แหล่งที่มา : สอภ.น่าน

ข่าวเด่นยอดนิยม :

ภูเก็ตรับเสด็จพระราชกุมารีแห่งรัฐเปอร์ลิส ประเทศมาเลเซียที่ทรงเสด็จมาเยือนมัสยิดกลางประจำ

07 ส.ค. 2565



รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ตรวจติดตามความก้าวหน้าโครงการสำคัญในพื้นที่จังหวัดลพบุรี

07 ส.ค. 2565



อบจ.นครพนม เสริมทักษะนักเรียนวิธีการเอาตัวรอดจากประสบเหตุทางน้ำ "เล่นน้ำเป็น ปลอดภัย

07 ส.ค. 2565



อนุชา เผย ประเทศไทย พร้อมแล้วเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม APEC 2022 คาดเกิดการฟื้นตัวของ

08 ส.ค. 2565



ใกล้เกลี่ยหนี้ช่วยเหลือประชาชน สำเร็จ 5.6 หมื่นราย

08 ส.ค. 2565



[illegible]

หัวข้อข่าว: รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังตรวจเยี่ยมแปลงใหญ่ลำไยตำบลพญาแก้วอำเภอยางชุมน้อยจังหวัดน่าน หลังจากได้มอบ...

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: จันทร์ 8 สิงหาคม 2565 เวลา 13:35

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: คลังมันใจส่งออก-ท่องเที่ยว ผลักจีดีพีปี 65 โต 3.5%

[illegible]

รหัสขาว: I-I220808001708

หน้า: 1/1

ขึ้นแน่ค่าไฟ4.72บ.ไร้ช่องทบทวน

ปลดพลังงานเผย
รัฐหาทางอื่นช่วย
เบนชินลดวันนี้1บ.
ดีเซลยืนราคาเดิม
สภาองค์การนายจ้างชี้ขึ้นค่าแรง
เทียบเงินเพื่อ ขยับไม่เกิน 6%
สมเหตุสมผล คำนอัตราเดียวทั่ว
ประเทศ สภาหอการค้าห่วงอุทกภัย
อ่วมผวาค่าแรงพุ่ง

(อ่านต่อหน้า 6)

ต่อจากหน้า 1

ค่าไฟ

คัดกรองบัตรคนจนส.ค.นี้

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม นายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างการเตรียมความพร้อมการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) รอบใหม่ในช่วงปลายเดือนสิงหาคม 2565 เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบันมากที่สุด หลังจากที่ไม่ได้รับปฐมนิเทศมา ตั้งแต่เริ่มใช้บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เมื่อปี 2561 ซึ่งนับจากนี้จะมีมีการปรับปรุงข้อมูลทุกปี ด้วยการนำเทคโนโลยี และปัญญาประดิษฐ์ (เอไอ) มาคัดกรองคุณสมบัติของผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เพื่อให้การช่วยเหลือตรงกลุ่มผู้มีรายได้น้อยจริง ซึ่งการเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ ประชาชนผู้ถือบัตรเดิม ไม่ต้องกังวล หากคุณสมบัติเป็นไปตามเงื่อนไข ก็จะได้รับสิทธิตามที่รัฐจัดให้ จะไม่มีการขาดช่วงแน่นอน เพราะระบบข้อมูลจะต้องเชื่อมต่อกันอย่างสมบูรณ์ ก่อนเปิดลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่

“รัฐต้องการช่วยผู้มีรายได้น้อย ให้มีเงินไปแบ่งเบาภาระค่าใช้จ่ายบางส่วนเท่านั้น ไม่ได้ช่วยทั้งหมด ขณะเดียวกันรัฐบาล มีมาตรการอื่นๆ ช่วยเหลือแบ่งเบาภาระค่าครองชีพของประชาชนในช่วงนี้อยู่แล้ว” นายสันติกล่าว

คาตรอบใหม่เกิน10ล้านคน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวงการคลัง ได้ลงนามสัญญาว่าจ้างธนาคารกรุงไทย วงเงิน 163 ล้านบาท เพื่อวางระบบทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐแล้ว ขณะนี้อยู่ระหว่างทดสอบระบบเพื่อให้สมบูรณ์ที่สุด รองรับลงทะเบียนได้ รวดเร็ว คาดว่าจะมีผู้ลงทะเบียนบัตรคนจนรอบใหม่มากกว่า 10 ล้านคน เนื่องจากประสบปัญหาขาดรายได้ ตกงาน จากวิกฤตการณ์แพร่ระบาดไวรัสโควิด-19

สำหรับคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนเบื้องต้น 1.ต้องมีอายุ 18 ปีขึ้นไป 2.ต้องไม่มี หรือ มีทรัพย์สินทางการเงิน (นำรายได้ของครอบครัวมาเฉลี่ยรวมไม่เกิน 100,000 บาท/คน/ปี) 3.ต้องมีหนี้สินที่ต้องผ่อนบ้านในราคาไม่เกิน 1.5 ล้านบาท 4.หนี้สินยานพาหนะรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท 5.ไม่มีบัตรเครดิต 6.ที่ดินทำกินไม่เกิน 10 ไร่ 7.ไม่มีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์เกินกว่าที่กำหนดไว้เช่น บ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ พื้นที่ไม่เกิน 25 ตารางวา หอพักไม่เกิน 35 ตารางเมตร

ขึ้นค่าแรงต้องใกล้เคียงเงินเฟ้อ

นายธนิต โสรัตน์ รองประธานสภาองค์การนายจ้างผู้ประกอบการค้าและอุตสาหกรรมไทย (อีคอนไทย) กล่าวถึงกรณีกระทรวงแรงงาน ระบุถึงการพิจารณาปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ 5-8% ว่า เมื่อไม่นานมานี้ได้มีโอกาสหารือกับทางกระทรวงแรงงานเบื้องต้น เท่าที่ทราบนั้น ทุกจังหวัดที่ส่งรายงานมาที่กระทรวงแรงงาน เรื่องขอปรับขึ้นค่าแรง สูงสุดอยู่ที่ 5% และบางจังหวัดก็ไม่ขอปรับขึ้น ซึ่งการปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำจะมีปัจจัยหลัก 2 เรื่อง คือ การขยายตัวทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) และอัตราเงินเฟ้อ ซึ่งปี 2565 เชื่อว่าจีดีพีโตประมาณ 3% แต่ไม่เกิน 4% ส่วนเงินเฟ้อนั้น ล่าสุดเดือนกรกฎาคม 2565 อยู่ที่ 7.6% และคาดทั้งปี 2565 อยู่ที่ 5.5-6% ถ้าจะปรับขึ้นค่าแรงต้องใช้ปัจจัยใดปัจจัยหนึ่งที่สูงกว่าเป็นเกณฑ์ ก็เชื่อว่าดูจากเงินเฟ้อที่ยังสูง

นายธนิตกล่าวว่า ถ้าใช้หลักเงินเฟ้อ ซึ่งก็มองว่าปกติในปี 2566 เงินเฟ้อจะลดลงไปกว่าปีที่ผ่านมาเงินเฟ้อสูง ส่วนเงินเฟ้อปี2565 แม้จะมีอัตราสูง แต่เฉลี่ยทั้งปีคงไม่เกิน 6% ดังนั้น ที่กระทรวงแรงงาน พูดถึงเพิ่มค่าแรงถึง 8% อาจมองในระยะยาวว่าน่าจะเพิ่มสูงต่อเนื่องและใช้ค่าเฉลี่ยไม่ได้

“เงินเฟ้อช่วงต้นปีที่ผ่านมา ถึงไตรมาสที่ 2 ยังพอไปได้ และต้องพิจารณาว่า นายจ้างจ้างได้เท่าไร ลูกจ้างต้องการเท่าไรจึงจะพอดำรงชีพ จึงจะเป็นอัตราที่จะเพิ่มขึ้นจริง ขณะนี้ก็รอกระทรวง

แรงงานสรุปอีกครั้ง” นายธนิตกล่าว

ขยับไม่เกิน6%สมเหตุสมผล

นายธนิตกล่าวว่า เรื่องกฎหมายแรงงาน หรือพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.)คุ้มครองแรงงาน นั้น มีการยื่นเรื่องแก้ไขกฎหมายในสภา ไม่ว่าจะฉบับที่ 9 มาตรา 57 ให้มีการปรับค่าจ้างประจำปีให้ล้อกับค่าครองชีพ ทั้งตัวเลขจีดีพี และเงินเฟ้อ ซึ่งต่อไปจะกลายเป็นการปรับขึ้นค่าจ้างแบบรายปี ทำให้ทางภาคเอกชนไม่สามารถนำนโยบายการขึ้นค่าแรง มาใช้เป็นเครื่องมือทางการเมืองได้อีก หรือ บางเรื่องที่เป็นด้านลบต่อนายจ้าง อาทิ ฉบับที่ 5 มาตรา 28 ให้ลูกจ้างมีวันหยุดใน 1 สัปดาห์อย่างน้อย 2 วัน ซึ่งจะมีผลกระทบใหญ่แน่นอน โดยเฉพาะภาคอุตสาหกรรม

“ค่าจ้างขั้นต่ำ ถ้าออกมาที่เพิ่ม 8% มันสูงเกินไป อาจเป็นการกระทบนายจ้าง ขึ้นอยู่กับสถานการณ์นั้นๆ เป็นอย่างไร ในส่วนที่ใช้แรงงานฝีมือ จะมีการปรับค่าจ้างเกินอัตราขึ้นต่ำอยู่แล้ว อาจได้รับผลกระทบน้อย แต่หากเป็นสถานประกอบการที่ไม่แข็งแรง ปรับขึ้นค่าจ้างที่จะครั้งเป็นจำนวนมาก อาจจะหนักเกินไป แต่ถ้าเพิ่ม อัตรา 6% เป็นตัวเลขสอดคล้องกับเงินเฟ้อ อันนี้สมเหตุสมผล ซึ่งนายจ้างจะปฏิเสธจะไม่ขึ้นค่าแรงขึ้นต่ำไม่ได้” นายธนิตกล่าว

คำนอัตราเดียวทั่วประเทศ

นายธนิตกล่าวว่า ส่วนเรื่องการปรับขึ้นค่าแรงตามอัตราของแต่ละจังหวัดหรือแต่ละพื้นที่ นั้น เป็นเรื่องปกติ เพราะแต่ละพื้นที่มีความเจริญไม่เท่ากัน และรัฐบาลเองต้องการที่จะกระจายความเจริญทางเศรษฐกิจ ดังนั้น การต้องมีการดูใจและดึงดูดนักลงทุนในประเทศให้กระจายไปจังหวัดอื่นๆ ด้วย

“การกระจายอัตราค่าแรงเป็นเรื่องที่ท้าทายเท่าโลก อาทิ สหรัฐ ในรัฐเดียวกันค่าแรงยังไม่เท่ากันเลย ถ้าค่าแรงเท่ากันทั่วประเทศ ใครจะไปลงทุนที่ต่างจังหวัด มันจึงต้องมีแต้มต่อ ให้จูงใจไปลงทุน” นายธนิตกล่าว

‘หอค้า’ผวาพิษช่องแคบไต้หวัน

นายสนั่น อังอุบลกุล ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวว่า สถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างประเทศจีน ไต้หวัน และสหรัฐ จะมีผลกระทบเชิงการเมืองระหว่างสองมหาอำนาจที่เกิดขึ้นแล้ว ขณะเดียวกันก็มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจโดยรวม โดยเฉพาะไต้หวันที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากการที่จีนทำมาตรการต่างๆ เช่น ไม่นำสินค้า

จากได้หวั่นเข้าประเทศ การเก็บภาษีต่างๆ เรื่อง ขั้วพหลายเช่น เช่น ได้หวั่นต้องการนำเข้าทราย จากจีน เพื่อใช้รุกรักก่อสร้างและการผลิต ก็จะมี ขะกังลง อีกทั้งด้านอาหาร เทคโนโลยี และเรื่อง การขาดแคลนชิปที่ได้หวั่นเป็นผู้ผลิตรายใหญ่ จะมีความเสียหายเกิดขึ้นหลังต้องลดการส่งออกไปจีน

นายสนั่นกล่าวว่า ขณะเดียวกันความขัดแย้ง ระหว่างจีนและสหรัฐ ซึ่งจีนได้ตอบโต้ด้วยการ ยกเลิกความร่วมมือกับสหรัฐ เช่น ยกเลิกความร่วมมือ ด้านสิ่งแวดล้อม ภาวะโลกร้อน รวมถึงยกเลิก การนำสินค้าต่างๆ เกี่ยวกับอุปโภคบริโภค ที่จะส่ง ไปสหรัฐ อาจทำให้สหรัฐเผชิญกับอัตราเงินเฟ้อที่ ขณะนี้สูงอยู่แล้วจะได้รับผลกระทบมากยิ่งขึ้น ซึ่ง ไทยที่มีจุดยืนชัดเจนว่าเป็นประเทศที่เป็นกลาง ไม่อยากเห็นสิ่งเหล่านี้เกิดขึ้น และอยากเห็นความสงบสุขทุกภาคส่วน

โอกาสดีการค้า-ลงทุนเข้าไทย

นายสนั่นกล่าวว่า หากมองเรื่องเศรษฐกิจ คาดต่อไทยในการเพิ่มโอกาสจากสถานการณ์ ดึงเครียด เนื่องจากจีนเป็นผู้ซื้อรายใหญ่ของโลก และซื้อสินค้าจากไทยสูงอยู่แล้ว อาจซื้อสินค้า จากไทยมากขึ้น รวมถึงการลงทุนอาจเข้ามาอีก ซึ่งเวลานี้ในกลุ่มอาเซียนด้วยกัน จีนมาลงทุนใน ไทยอยู่อันดับ 6 แต่ต่ำกว่าประเทศอื่นในภูมิภาค เดียวกัน ซึ่งมองว่าเป็นโอกาสที่ผู้ประกอบการจาก จีนจะเข้ามาลงทุนไทยเพิ่มขึ้นจากนี้ ขณะที่ได้หวั่น ต้องยึดไทยเป็นเป็นแหล่งส่งสินค้า เมื่อการผลิต ชิปต่างๆ หากได้หวั่นลดการส่งออกไปจีน ไทยอาจ เป็นประเทศเป้าหมาย เพราะไทยต้องการชิปใช้ในอุตสาหกรรมการผลิตรถยนต์ จากสถานการณ์ ที่ผ่านมามีตัวเลขการผลิตรถยนต์ไม่สามารถขยาย ตัวได้ เนื่องจากขาดแคลนชิป มองว่าจากนี้ไปจะเป็นโอกาสที่ดี อีกทั้งไทยนำเข้าสินค้าจากได้หวั่น เช่น อาหาร ขั้วพหลายเช่นด้านวัตถุดิบ ชิปต่างๆ ที่ได้หวั่น เป็นผู้ผลิตรายใหญ่ของโลก จากปัญหาที่เกิดขึ้นไทยอาจได้รับอานิสงส์ อย่างไรก็ตาม ยัง ยืนยันว่าไทยไม่ต้องการเห็นสิ่งที่มีความขัดแย้ง ลักษณะนี้ในแถบตะวันออกหรือเอเชียด้วยกัน

อุตสาหกรรมอ่วม/หวั่นค่าแรงพุ่ง

นายวิศิษฐ์ ลิ้มลือชา รองประธานกรรมการ หอการค้าไทย และประธานคณะกรรมการธุรกิจ อาหารแปรรูปและอาหารแห่งอนาคต กล่าวว่า หากปรับค่าแรงขึ้น สำหรับอุตสาหกรรมอาหารส่วนใหญ่ ที่ต้องใช้แรงงานในการผลิตจำนวนมาก เริ่ม ตั้งแต่ต้นทางเพาะปลูก-เก็บเกี่ยวภาคเกษตร ใน การแปรรูปอาหารจะมีสินค้าบางรายการที่จำเป็นต้องใช้แรงงาน เช่น พืช ผัก ผลไม้ หรือปศุสัตว์ ที่ ยังไม่สามารถหาเครื่องจักรทดแทนได้ 100% กลุ่มนี้ยังต้องมีต้นทุนเพิ่มขึ้นอีกด้าน ซึ่งสุดท้ายแล้วจะมีจังหวะในการส่งต่อเรื่องต้นทุนไปถึงผู้บริโภคใน

กรณีที่คุณต้นทุนไม่อยู่ หรือแบกรับต้นทุนไม่ไหว หากค่าแรงขึ้นจะกระทบต่อต้นทุนอุตสาหกรรม หลากหลาย ซึ่งมีตั้งแต่ 5-20% ที่อยู่ในภาค การเกษตรเป็นหลัก หากมองภาพกระบวนการ ทำงานที่ไม่ใช่เครื่องจักรและใช้คนเป็นหลักจะได้รับ ผลกระทบมาก สำหรับอุตสาหกรรมที่มีเครื่องจักร มาช่วย อาจเหลือเพียง 5% ก็ได้

นายวิศิษฐ์กล่าวต่อว่า ขณะเดียวกันมีสินค้าที่ไม่สามารถปรับราคาขึ้นได้ เช่น สินค้าที่เป็นสินค้า ความคม เป็นสินค้าประเภทที่ไม่เหมาะกับเอสเอ็มอี จะทำธุรกิจ เนื่องจากข้อจำกัดความสามารถ ด้านการผลิตที่ไม่สามารถผลิตจำนวนมากเพื่อ ทำให้ต้นทุนต่อหน่วยต่ำลงได้ และไม่มีทุนมากพออาจทำให้ธุรกิจเสียหายในที่สุด อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมพร้อมจะขึ้นค่าแรง เนื่องจากปัญหาดังกล่าวเหมือนงูกินหาง ปัจจุบันหลักขึ้นอยู่ว่าจะ ขึ้นเท่าไรมากกว่า

สหพันธ์รับได้ไม่เกิน 5-8%

นายบุญชัย โชควัฒนา ประธานกรรมการ และ ประธานกรรมการบริหาร บริษัท สหพัฒนพิบูล จำกัด (มหาชน) ผู้ผลิตและจำหน่ายสินค้าอุปโภค บริโภคในเครือสหพัฒน์ กล่าวว่า กรณีรัฐบาลมีความจำเป็นต้องปรับขึ้นค่าแรงขั้นต่ำ เพื่อลดความ กดดันภาคแรงงานที่เดือดร้อนค่าครองชีพที่สูงขึ้น โดยยอมรับได้หากรัฐปรับขึ้นให้อยู่ในเกณฑ์ไม่เกิน 5-8% เพราะเป็นอัตราที่สมเหตุสมผล ไม่มาก ไม่น้อยจนเกินไป

“ในส่วนของเรา ตอนนี้เราจ่ายเกินค่าจ้างขั้นต่ำไปแล้ว ไม่ส่งผลกระทบต่อภาค ที่น่าห่วง คือ ธุรกิจอื่นที่จัดตั้งใหม่ หรือธุรกิจข้ามชาติ เพราะปัจจุบัน ค่าแรงบ้านเราสูงกว่าประเทศอื่นอยู่แล้ว หากปรับขึ้นอีก อาจจะทำให้มีการย้ายฐานการผลิตไปที่ ประเทศอื่นก็ได้ เพราะค่าแรงเป็นส่วนหนึ่งของ ต้นทุนการผลิต นอกจากค่าไฟฟ้า ค่าพลังงาน ค่าขนส่ง ที่ตอนนี้ทุกอย่างสูงขึ้นอยู่แล้ว” นาย บุญชัยกล่าว

วอนอนุมัติปรับราคา‘มามา’

นายบุญชัยยังกล่าวถึงการปรับขึ้นราคาคะหมี่ กึ่งสำเร็จรูปหรือมามาว่า ยังอยู่ระหว่างการ พิจารณาของกระทรวงพาณิชย์ หวังว่ารัฐจะ เห็นใจผู้ประกอบการ และเร่งพิจารณาอนุมัติโดยเร็ว เนื่องจากตอนนี้จากต้นทุนสูงขึ้น ทำให้บางโรงงาน ขาดทุน บางโรงงานพออยู่ได้ ต้องนำกำไรจากการ ส่งออกมาชดเชย

แบงก์ฟันธงขึ้นดอกเบี้ย

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงิน ตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า แนวโน้มเศรษฐกิจ ไทยทยอยฟื้นตัวดีขึ้นต่อเนื่อง ประกอบกับภาระค่า

ใช้จ่ายด้านพลังงานลดลง ตามการปรับตัวลงของ ราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงเดือนกรกฎาคม อาจ ช่วยหนุนให้ดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคพลิกกลับ มาปรับตัวขึ้นเล็กน้อยสู่ระดับ 41.8 จุด ในเดือน กรกฎาคมได้ ทั้งนี้ การทยอยฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ในภาวะเงินเฟ้อระดับสูงเกินกว่ากรอบเป้าหมาย ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จะส่งผล ให้ คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ตัดสินใจปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% สู่ระดับ 0.75% และ กนง.จะส่งสัญญาณพร้อมทยอยปรับ ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างค่อยเป็นค่อยไป เพื่อควบคุมปัญหาเงินเฟ้อโดยไม่ให้เกิดผลกระทบ ฟื้นตัวเศรษฐกิจอย่างรุนแรง

“แม้ กนง.อาจขึ้นดอกเบี้ย 2 ครั้ง ครั้งละ 0.25% สู่ระดับ 1.00% ในปีนี้ แต่หาก กนง. กังวล แนวโน้มเงินเฟ้อมากขึ้น อาทิ เงินเพื่อคาดการณ์ ระยะปานกลางเร่งตัวขึ้น หรือการฟื้นตัวเศรษฐกิจ ไทยดีกว่าที่คาดไว้มีโอกาสที่ กนง.อาจขึ้นดอกเบี้ย ต่อเนื่อง 3 ครั้ง สู่ระดับ 1.25% ในปีนี้ ได้เช่นกัน ต้องรอดูตามผลการประชุมกนง.ในวันที่ 10 สิงหาคมนี้ และติดตามแนวโน้มเงินเฟ้อในระยะ ถัดไปอย่างใกล้ชิด” นายพูนกล่าว

คาดกนง.เริ่มขึ้นที่ 0.25%

ด้านวิจักชกรไทยระบวว่า ในการประชุม คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) วันที่ 10 สิงหาคม คาดว่า กนง.ปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบาย 0.25% สู่ระดับ 0.75% ท่ามกลางแรงกดดันจาก เงินเฟ้ออยู่ในระดับสูง ขณะที่เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง จึงส่งผลให้ กนง. มีแนวโน้ม ทยอยลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอย่างค่อยเป็นค่อย ไป อาจพิจารณาขึ้นดอกเบี้ยต่อช่วงที่เหลือปีนี้ ส่ง ผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายอยู่ที่ 1.00-1.25% ทั้งนี้ ยังมองถึงทิศทางราคาน้ำมันที่กำลังทยอยลงมา บ้างและอัตราเงินเฟ้อทั่วไปอาจชะลอเล็กน้อย แต่แรงกดดันเงินเฟ้อภายในประเทศมีแนวโน้มคง อยู่ในระดับสูงอยู่ จึงมีแนวโน้ม กนง.ให้น้ำหนัก ต่อปัจจัยเสี่ยงด้านเงินเฟ้อผ่านการปรับดอกเบี้ย ขณะที่เศรษฐกิจไทยยังคงเผชิญปัจจัยเสี่ยงจาก เศรษฐกิจโลกชะลอตัว โดยเฉพาะเศรษฐกิจสหรัฐ และจีน อาจกระทบต่อการส่งออกและท่องเที่ยว ของไทย

‘หมอลี่’แจ่มคิดทูล-ดีแทคจบที่ศาล

กรณีที่ประชุมคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม แห่งชาติ (กสทช.) เมื่อวันที่ 3 สิงหาคม เห็นชอบ ให้สำนักงาน กสทช.วิเคราะห์โครงสร้างการควบ รวมกิจการระหว่าง บริษัท ทรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัท โทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค ที่มีหลักฐานทาง

วิชาการและข้อมูลเชิงประจักษ์รองรับเพิ่มเติม เพื่อประกอบการพิจารณา และป้องกันการผูกขาด หรือก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมในการแข่งขันในการบริการโทรคมนาคม โดยให้สำนักงาน กสทช. รายงานความคืบหน้าต่อ กสทช. โดยเร็ว

นพ.ประวิทย์ ลี่สถาพรวงศา อดีต กสทช. ด้านการคุ้มครองผู้บริโภคและส่งเสริมสิทธิเสรีภาพของประชาชน เปิดเผยว่า หาก กสทช. เห็นว่าข้อเท็จจริงที่ใช้ประกอบการพิจารณายังไม่ครบถ้วน เพียงพอ การตัดสินใจพิจารณาเสี่ยงจะเกิดปัญหามาในอนาคต สามารถเลื่อนการพิจารณาออกไปได้ ถือเป็นเรื่องปกติทางปกครอง โดยกระบวนการวินิจฉัยจะเริ่มต้นขึ้นต่อเมื่อข้อเท็จจริงครบถ้วน แต่ทั้งนี้ กสทช. ยืนยันมาตลอดว่าการพิจารณาเรื่องนี้จะไม่ยืดเยื้อ ดังนั้น สำนักงาน กสทช. ต้องเร่งหาข้อเท็จจริงให้ครบถ้วน หากส่วนไหนไม่สามารถหาข้อเท็จจริงประกอบได้ ให้รายงานต่อ กสทช. โดยส่วนนั้นอาจต้องใช้ดุลพินิจเท่าที่มีอยู่ในการพิจารณา

“ไม่มีเหตุที่ กสทช. ต้องยืดเวลาพิจารณา แต่ที่ยืดเพราะมีความเสี่ยงต่อการถูกดำเนินคดี ดังนั้น สำนักงาน กสทช. ต้องรวบรวมเอกสารหลักฐานที่ครบถ้วนทุกมิติ แม้แต่ไหนตัดสินไปแล้วนั้น เวลาถูกดำเนินคดีจะได้สู้ได้ ถ้าสู้สู้ไม่ไหวลงมือไป เวลาถูกดำเนินคดีจะลำบาก ส่วนตัวไม่ทราบว่าจะลงมือทำมีข้อมูลใดบ้าง แต่เป็นปกติที่จะสงวนท่าที เพราะเรื่องนี้ละเอียดอ่อน และไม่ว่าผลจะออกมาอย่างไร อาจมีการฟ้องคดีต่อศาลปกครอง รวมถึงกระบวนการพิจารณาที่ล่าช้า ผู้ขอความร่วมมือสามารถฟ้องร้องได้เช่นกัน ซึ่งอาจเกิดขึ้นเร็วๆ นี้ เพราะดูเหมือนผู้ขอความร่วมมืออยากให้อจบ” นพ.ประวิทย์กล่าว

ททท.ชี้เปิดฝั่มติถึง4พื้นศก.กลางคืน

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่าจากกรณีนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา มีแนวคิดจะเสนอให้ที่ประชุมศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ในเดือนกันยายนนี้ พิจารณาขยายเวลาเปิดสถานบันเทิงถึงเวลา 04.00 น. เฉพาะบางพื้นที่ ที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติจำนวนมากในเมืองท่องเที่ยวหลัก อาทิ กรุงเทพฯ พัทยา กระบี่ ภูเก็ต หัวหิน สมุย และเชียงใหม่ ให้มีผลตั้งแต่เดือนตุลาคม 2565 ซึ่งเข้าสู่ช่วงฤดูกาลท่องเที่ยว (ไฮซีซั่น) โดยเน้นย้ำว่าเป็นเรื่องของการขยายเวลาเศรษฐกิจภาคกลางคืนเพื่อให้สอดคล้องกับพฤติกรรมของนักท่องเที่ยวต่างชาติ ไม่ได้ส่งเสริมให้เกิดการบริโภคเครื่องดื่มแอลกอฮอล์ แต่มองว่าเป็นเรื่องการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้นมากกว่า

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า จากเดิมแนวคิดการขยายเวลาเปิดให้บริการสถานบันเทิงถึง 04.00 น.

จากเดิมเปิดได้ถึง 02.00 น. เป็นเรื่องเดิมก่อนที่จะเกิดการระบาดของโควิด-19 ซึ่งรัฐมนตรีกระทรวงการท่องเที่ยวฯ ได้ลงพื้นที่ถนนอโศกถึงสตรีท พัทยา และได้รับการสนับสนุนแนวคิดนี้จากผู้ประกอบการในพื้นที่เป็นอย่างดี เรื่องนี้อาจต้องมีการทำระบบโซนนิ่งหรือการกำหนดพื้นที่เพื่อควบคุม ก่อนที่จะประเมินภาพจากนั้นว่าเมื่อมีการขยายเวลาเศรษฐกิจภาคกลางคืนแล้วจะเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจมากน้อยเท่าใด โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงที่เรากำลังฟื้นฟูเศรษฐกิจในประเทศอยู่นี้

หวังจีน-ไต้หวันดึงเครือข่ายควรวาง

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยกรณีสถานการณ์ความตึงเครียดระหว่างจีนและไต้หวัน ว่า คาดหวังเป็นเรื่องชั่วคราว เพื่อให้นักท่องเที่ยวกลับมาเดินทางได้แบบเป็นปกติ เหมือนปี 2562 ก่อนเกิดการระบาดของโควิด-19 ตลาดนักท่องเที่ยวจีนถือเป็นตลาดใหญ่มาไทยมากเป็นอันดับ 1 ด้วยจำนวน 11 ล้านคน จากสถานการณ์ล่าสุด มั่นใจว่านักท่องเที่ยวจีนจะกลับมาเที่ยวไทย ในปลายปี 2565 จำนวนเพิ่มมากขึ้น เพราะมีการผ่อนคลายมาตรการและเห็นสัญญาณที่ดีหลายเรื่อง อีกทั้งขณะนี้รัฐบาลจีนทยอยผ่อนคลายมาตรการคุมโควิดอย่างต่อเนื่อง อาทิ มาตรการกักตัวชาวจีนประเทศจีน ลดเหลือ 10-14 วัน จากเดิม 21 วัน มาตรการคุมเข้มการเดินทางระหว่างประเทศของสายการบิน ล่าสุดได้รับรายงานว่ามีโอกาสเพิ่มเที่ยวบินขาเข้าและขาออกจากรัฐบาลจีน ถือเป็นสัญญาณที่ดี

“สำนักงาน ททท. ในจีน รายงานมาว่ารัฐบาลกลางของจีนมีแนวโน้มให้รัฐบาลท้องถิ่นแต่ละมณฑลมีอำนาจในการตัดสินใจเปิดเมืองหรือเปิดพรมแดน ซึ่ง ททท. เตรียมหารือกับในบางมณฑล รวมถึงรับการติดต่อจากบางมณฑลว่าอยากจะทำอะไรเกี่ยวกับความมั่นใจและความปลอดภัย หากรัฐบาลกลางให้อำนาจแก่รัฐบาลท้องถิ่นในการพิจารณาเปิดประเทศด้วย” นายยุทธศักดิ์กล่าว

บิ๊กว่าสั่งลดผลกระทบค่าไฟ

นายกุลิศ สมบัติศิริ ปลัดกระทรวงพลังงาน กล่าวถึงความคืบหน้าการปรับขึ้นค่าไฟฟ้าผันแปร หรือ ค่าเอฟที ที่งวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2565 ตามมติคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 อีก 68.66 สตางค์ต่อหน่วย ส่งผลให้ประชาชนต้องจ่ายค่าไฟรวม 4.72 บาทต่อหน่วย แต่การแถลงข่าวชี้แจงต้นทุนค่าไฟถูกเลื่อนออกไปถึง 2 ครั้งจากคำสั่งรัฐบาล ว่า เรื่องนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี เป็นห่วง ได้สั่งให้กระทรวงพลังงาน

เร่งหามาตรการรองรับเพื่อช่วยเหลือ ดังนั้นกระทรวง จะเร่งหารือกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (สำนักงาน กกพ.) ว่าจะยังคงยืนยันตามมติเดิมหรือไม่ แล้วมาตรการช่วยเหลือประชาชนเป็นอย่างไร เพราะ กกพ. เป็นหน่วยงานกำกับดูแลเรื่องนี้โดยเฉพาะ ส่วนการจะทบทุนหรือปรับเปลี่ยนมติบอร์ด กกพ. ที่ออกไปแล้วหรือไม่นั้น กระทรวงพลังงานจะไม่ก้าวล่วง แต่จะขอผลกระทบบัณฑิตได้ช่วยร่วมกับ กกพ.

นายกุลิศกล่าวว่า สำหรับกระแสข่าวต้นทุนค่าไฟฟ้าสูงขึ้นส่วนหนึ่งมาจากกำลังผลิตที่ไม่ได้เป็นไปตามเป้าหมายของแปลงปิโตรเลียมในทะเลอ่าวไทยหมายเลข G1/61 (แหล่งก๊าซธรรมชาติเอราวัณ) ภายใต้ระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต (พีเอสซี) กำลังผลิต 800 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวันนั้น ขณะนี้ บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเคมี จำกัด (มหาชน) หรือ ปตท.สผ. อยู่ระหว่างเร่งกำลังผลิต เนื่องจากผู้รับสัมปทานเดิมไม่ได้ขุดเจาะเพิ่มจึงทำให้กำลังการผลิตลดลงเหลือระดับ 200 ลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ปัจจุบันเพิ่มกว่า 300 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน แต่จะเพิ่มกำลังผลิตสิ้นปีนี้ไม่ให้ต่ำกว่า 500 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน แสดงให้เห็นว่า ปตท.สผ. พยายามเร่งเพิ่มความสามารถอยู่แล้ว ส่วนการแบกรับภาระค่าเอฟทีของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) ปัจจุบันเป็นห่วงมาก รัฐบาลจะเข้ามาดูแล เพราะกระทบไปถึงสภาพคล่องของ กฟผ. ด้วย ปัจจุบันกำลังทำมาตรการ อาทิ เงินกู้เพิ่มเติม

งบกลางเกลี้ย-ลั่นงบปี66

แหล่งข่าวจากคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) กล่าวถึงมติปรับขึ้นเอฟทีอีก 68.66 สตางค์ต่อหน่วย งวดเดือนกันยายน-ธันวาคม 2565 ว่า กกพ. ยืนยันว่าได้ส่งเอกสารทุกอย่างให้ 3 การไฟฟ้า ประกอบด้วย การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) มีผลทางกฎหมายไปแล้ว ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงมติได้ หากรัฐบาลต้องการช่วยเหลือประชาชนที่ได้รับผลกระทบสามารถออกเป็นมาตรการเยียวยาประชาชนแยกส่วนออกมาเหมือนทุกครั้ง ไม่จำเป็นต้องกลับมาปรับขึ้นค่าไฟครั้งนี้

รายงานข่าวจากทำเนียบรัฐบาล แจ้งว่า ที่ผ่านมามาตรการช่วยเหลือประชาชนเพื่อบรรเทาค่าเอฟทีที่เพิ่มขึ้นงวดเดือนพฤษภาคม-สิงหาคม 2565 ที่เพิ่มเป็น 23.38 สตางค์ต่อหน่วย ต้นค่าไฟรวมเป็น 4.00 บาทต่อหน่วย คือ มาตรการดูแลผู้ใช้ไฟไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือนประเภทบ้านอยู่อาศัยและประเภทกิจการขนาดเล็ก (ไม่รวมส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ) ได้รับส่วนลดค่าไฟฟ้าจากการลดค่าไฟฟ้าผันแปรอัตโนมัติ (เอฟที) ที่ 0.2338

บาทต่อหน่วย ใช้บกล้างดูแลประมาณ 2,000 ล้าน บาท แต่งวดใหม่เดือนกันยายน-ธันวาคม 2565 บกล้างแทบจะไม่เหลือแล้ว ขณะที่ค่าเอฟทีก็ ปรับขึ้นมากกว่าเท่าตัว หากต้องใช้เงินสนับสนุน อาจสูงถึง 8,000 ล้านบาท ดังนั้น จึงเป็นโจทย์ ที่ว่ารัฐบาลจะหาเงินจากไหน หากไม่สำนักงาน ประมาณไม่สามารถเกลี้ยเงินจากแหล่งต่างๆ มาได้ อาจต้องใช้ตั้งงบประมาณ 2566 มาใช้แทน เพราะปีงบประมาณใหม่เริ่มวันที่ 1 ตุลาคม 2565 ขณะที่การดูค่าไฟอยู่ระหว่างเดือนกันยายน- ธันวาคม 2565 นอกจากนี้ทราบว่ากระทรวง พลังงานจะเร่งหารือกับสำนักงาน กกพ. เพื่อ พิจารณามาตรการช่วยเหลือประชาชนคู่ขนาน กับการพิจารณาของสำนักงาน กกพ. หาก พิจารณาทันอาจเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) สัปดาห์หน้า

ลุล่วงราคาดีเซลตามตลาดโลก

นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงาน กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า ที่ประชุม กบม.ได้พิจารณาทบทวนราคาขายปลีกน้ำมันดีเซล ประจำสัปดาห์ (วันที่ 9-15 สิงหาคม 2565) มี มติให้คงราคาน้ำมันดีเซลไว้ที่ลิตรละ 34.94 บาท ตรึงราคาต่อเนื่องเป็นสัปดาห์ที่ 8 เพื่อลดค่าใช้จ่ายประชาชน เนื่องจากตลาดสัปดาห์ที่ผ่านมา ราคาน้ำมันดีเซลลดลง 10.52 เหรียญสหรัฐต่อ บาร์เรล จาก 134.86 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล เป็น 124.34 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม 2565 ผลจากความกังวลต่อภาวะ เศรษฐกิจถดถอยที่มีโอกาสจะเกิดขึ้นในช่วงปลายปี นี้ โดยเฉพาะสหรัฐ และยุโรป ประกอบกับรัฐบาล โดยมีมาตรการอุดหนุนราคาน้ำมันดีเซล 50% ในส่วนที่ราคาขายสูงกว่า 35 บาทต่อลิตร เป็น เวลา 3 เดือน (กรกฎาคม-กันยายน 2565) ล่าสุดประมาณการฐานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง ปัจจุบัน ณ วันที่ 7 สิงหาคม 2565 ติดลบเพิ่มขึ้น เป็น 117,229 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นบัญชีน้ำมัน ติดลบ 76,784 ล้านบาท และบัญชีก๊าซแอลพีจี ติดลบ 40,445 ล้านบาท โดยกองทุนน้ำมันฯ อุดหนุนดีเซลเมื่อวันที่ 8 สิงหาคม 2565 อัตรา 1.13 บาทต่อลิตร และวันที่ 9 สิงหาคม 2565 จะ อุดหนุนลดลงเหลือ 0.24 บาทต่อลิตร จากราคา ดีเซลโลกที่ลดลง

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการ สำนักนโยบายและยุทธศาสตร์ สกนช. กล่าวว่า ขณะนี้ราคาดีเซลมีโอกาสต่ำกว่าราคาปัจจุบันซึ่ง อยู่ที่ 34.94 บาทต่อลิตร ตามแนวโน้มราคาลดลง โลกที่ปรับลดต่อเนื่อง แต่คงไม่สามารถลดหรือ เพิ่มทันทีเช่นเดียวกับน้ำมันกลุ่มเบนซิน เนื่องจาก ที่ผ่านมากองทุนน้ำมันฯรับภาระดูแลดีเซลจน ปัจจุบันติดลบสูงมาก ดังนั้น ต้องดูแลกองทุน น้ำมันก่อน

กลุ่มเบนซินลดราคาสูงสุด 1 บาท

รายงานข่าวจากสถานีบริการ พีทีที สเตชั่น และบางจาก แจ้งปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่ม เบนซินและแก๊สโซฮอล์ทุกชนิดลง 1.00 บาทต่อ ลิตร เว้น อี85 ลดลง 0.60 บาทต่อลิตร ส่วน กลุ่มดีเซลคงเดิม มีผลวันที่ 9 สิงหาคม 2565 โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน 95 ราคา 43.86 บาทต่อลิตร, แก๊สโซฮอล์ 95 ราคา 36.45 บาทต่อลิตร, อี20 ราคา 35.34 บาทต่อลิตร, แก๊ส โซฮอล์ 91 ราคา 36.18 บาทต่อลิตร, อี85 ราคา 32.34 บาทต่อลิตร, พรีเมียมแก๊สโซฮอล์ 95 (พีที ที สเตชั่น) ราคา 41.94 บาทต่อลิตร, ดีเซล 34.94 บาทต่อลิตร, พรีเมียมดีเซล ราคา 46.16 บาทต่อ ลิตร โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุง กรุงเทพมหานคร

รายงานข่าวระบุว่า ราคากลุ่มเบนซินที่ลดลง มาจากความกังวลจากเศรษฐกิจโลกถดถอย แม้ราคาปิดตลาดเมื่อวันที่ 5 สิงหาคมที่ผ่านมา เวสต์เท็กซัส และเบรนท์ จะเพิ่มขึ้นแต่ก็เล็กน้อย โดยเวสต์เท็กซัสเพิ่ม 0.47 เหรียญสหรัฐต่อ บาร์เรล อยู่ที่ 89.01 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล เบรนท์ เพิ่ม 0.80 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อยู่ที่ 94.92 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล แต่ดูโบลดลงสวนทาง 1.98 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อยู่ที่ 93.58 เหรียญ สุทธิต่อบาร์เรล นอกจากนี้ น้ำมันสำเร็จรูปตลาด ลิ้งคโปรลดลงมากทั้งเบนซินและดีเซล โดยเบนซิน ลดลง 5.34 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อยู่ที่ 103.51 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล ขณะที่ดีเซลลดลง 4.21 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล อยู่ที่ 124.19 เหรียญ สุทธิต่อบาร์เรล

“เอไอ” คัดกรองคุณสมบัติ “คนจน”

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เปิดเผยว่าหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอยู่ระหว่างเตรียมความพร้อมการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ (บัตรคนจน) รอบใหม่ปลายเดือน ส.ค.นี้ หลังจากไม่ได้ปรับปรุงข้อมูลมาตั้งแต่เริ่มใช้บัตรปี 61 ซึ่งจากนี้จะปรับปรุงทุกปี โดยนำเทคโนโลยีและปัญญาประดิษฐ์ (AI) มาคัดกรองคุณสมบัติผู้ถือบัตร เพื่อให้การช่วยเหลือตรงกลุ่มผู้มีรายได้น้อยอย่างแท้จริง “การเปิดลงทะเบียนรอบใหม่ผู้ถือบัตรเดิมไม่ต้องกังวล หากคุณสมบัติเป็นไปตามเงื่อนไขก็จะได้รับสิทธิ์ไม่มีการขาดช่วงแน่นอน”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวงการคลังได้ว่าจ้างธนาคารกรุงไทย วงเงิน 163 ล้านบาท เพื่อวางระบบทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ขณะนี้อยู่ระหว่างทดสอบระบบ คาดจะมีผู้ลงทะเบียนมากกว่า 10 ล้านคน สำหรับคุณสมบัติผู้ลงทะเบียนเบื้องต้น 1.อายุ 18 ปีขึ้นไป 2.ไม่มีหรือมีทรัพย์สินทางการเงิน (นำรายได้รอบครัวมาเฉลี่ยรวมไม่เกิน 100,000 บาท/คน/ปี) 3.ไม่มีหนี้สิน หรือผ่อนบ้านไม่เกิน 1.5 ล้านบาท 4.หนี้สินยานพาหนะรวมไม่เกิน 1 ล้านบาท 5.ไม่มีบัตรเครดิต 6.ที่ดินทำกินไม่เกิน 10 ไร่ 7.ไม่มีกรรมสิทธิ์ในอสังหาริมทรัพย์เกินกว่ากำหนด เช่น บ้านเดี่ยว ทาวน์เฮาส์ พื้นที่ไม่เกิน 25 ตารางวา เป็นต้น.



□ ใช้เอไอกรอง

นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง
เปิดเผยว่าเปิดลงทะเบียนบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐรอบใหม่ปี 65 คลังจะนำเอไอเข้ามา
คัดกรองคุณสมบัติของผู้ถือบัตรสวัสดิการ
แห่งรัฐเพื่อช่วยเหลือให้ตรงกลุ่มผู้มีรายได้น้อยที่แท้จริง รวมทั้งจะประมวลเกณฑ์รายได้ทรัพย์สินเป็นประจำทุกปีด้วย หากใครมีรายได้เกินปีไหนก็จะระงับการรับสิทธิสวัสดิการฯ ทันที

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 9 สิงหาคม 2565 เวลา 05:00

Site Value: 40,000

PRValue (x3)

120,000

หัวข้อข่าว: เพชรบูรณ์-"สันติ"รมช.คลัง มอบเงินช่วยเหลือเกษตรกรผู้เพาะปลูกยาสูบและผู้ป่วยมีอิสระ



'ทักษิณ'ชนะคดีภาษีหุ้นชินคอร์ป สรรพากรเร่งถกอัยการจ่ออุทธรณ์

กรุงเทพธุรกิจ • ศาลภาษีอากรกลางพิพากษา
"ทักษิณ"ชนะคดีกรมสรรพากรสั่งเพิกถอนการประเมิน
เก็บภาษีขายหุ้น "ชินคอร์ป" กว่า 1.7 หมื่นล้านบาท
ชี้ดำเนินการไม่ชอบด้วยกฎหมาย เหตุออกหมาย
เรียก "พานทองแท้-พินทองทา" มาประเมินแทน
ตัวเอง กรมสรรพากรเผย ขอหารืออัยการ ระบุม
มีเวลาพิจารณาว่าจะอุทธรณ์หรือไม่ใน 30 วัน
นับจากศาลตัดสิน และขอขยายเวลาพิจารณา
อุทธรณ์ได้อีก 30 วัน

วันนี้ (8 ส.ค.) ศาลภาษีอากรกลาง อ่าน
คำพิพากษาคดีความแพ่ง หมายเลขดำ ภ.220/2563
ระหว่าง นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี
เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง กรมสรรพากร จำเลยที่ 1
นายพงษ์ศักดิ์ เมธาพิพัฒน์ จำเลยที่ 2 นายประภาส
สนั่นศิลป์ จำเลยที่ 3 นายพิสิทธิ์ ศรีวรรณท์ จำเลยที่
4 กรณีประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา
จากการขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด
(มหาชน) หรือ "ชินคอร์ป" จำนวน 17,000 ล้านบาท
โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย

โดยศาลภาษีอากรกลางพิจารณาแล้ววินิจฉัยว่า
การที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการ
ออกหมายเรียกนายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย
และ นางสาวพินทองทา ชินวัตร บุตรสาว ในฐานะ
ตัวแทนเชิด เป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตาม
มาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากรในฐานะตัวการ เป็น
การดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะ

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

ทักษิณ

การประเมินต้องออกหมายเรียกไปยังโจทก์
ซึ่งเป็นผู้ถูกประเมินโดยตรง

ชี้ไม่ได้สื่อถึงการโอนกรรมสิทธิ์หุ้น

แต่ปรากฏว่า เจ้าพนักงานประเมิน
มิได้ออกหมายเรียกตรวจสอบโจทก์ภายใน
กำหนดเวลาตามมาตรา 19 แห่งประมวล
รัษฎากร ประกอบกับนิติกรรมที่สร้างขึ้น
ไม่ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นของ
บริษัทชินคอร์ปฯ แต่อย่างใด โดยยังถือว่า
โจทก์เป็นเจ้าของหุ้นบริษัทดังกล่าวอยู่

ประกอบกับนิติกรรมที่สร้างขึ้นภายหลัง
จากนั้น ไม่ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ใน
หุ้นของบริษัท ชินคอร์ปฯ แต่อย่างใด เพราะ
นายพานทองแท้ และ นางสาวพินทองทา
ไม่ใช่เจ้าของหุ้นที่แท้จริง

โดยตามข้อกฎหมายมาตรา 19 จึงยัง
ต้องถือว่านายทักษิณเป็นเจ้าของหุ้นบริษัท
ชินคอร์ปฯ ดังกล่าวอยู่ที่พวกจำเลยให้โจทก์
เสียภาษีอย่างผู้มีรายได้พึงประเมินนั้น โจทก์
จึงมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39
และมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา
40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร มีผลทำให้
การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและ

คำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่วินิจฉัยยืน
ตามการประเมิน ไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่น
เดียวกัน แต่เจ้าพนักงานประเมินและจำเลย
ที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจหน้าที่จึงไม่ต้อง
รับผิดชอบเป็นการส่วนตัว

สั่งเพิกถอนการประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้

ศาลภาษีอากรกลาง พิพากษาให้เพิก
ถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) และคำวินิจฉัย
อุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ ค่าฤชาธรรมเนียมให้เป็น
พับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก

สำหรับคดีนี้เกิดขึ้นนายหลังศาลฎีกา
แผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทาง
การเมือง พิพากษาคดีร้ายรอยผิดปกติกรณี
อัยการสูงสุด (อสส.) ยื่นฟ้องนายทักษิณ
ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีมูลค่าทรัพย์สินกว่า
76,000,000,000 บาท (7.6 หมื่นล้านบาท)
พร้อมดอกเบี้ยที่ได้จากการขายหุ้นบริษัท
ชินคอร์ปฯ ตกเป็นของแผ่นดิน

อย่างไรก็ต้องคัดค้านผู้พิพากษาศาลฎีกา
พิพากษาว่า นายทักษิณ ใช้อำนาจขณะ
ดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรี ออกนโยบาย
เอื้อประโยชน์บริษัท ชินคอร์ปฯ ที่ครอบครอง
ถือหุ้น ทำให้มีทรัพย์สินร่ำรวยผิดปกติ
จึงให้ยึดทรัพย์สินในส่วนของนายทักษิณ

และครอบครัว ที่ได้จากการขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ป จำนวน 46,000,000,000 บาท (4.6 หมื่นล้านบาท) พร้อมดอกผล ตกเป็นของแผ่นดิน

หลังจากนั้นระหว่างปี 2549-2552 กรมสรรพากรได้ประเมินภาษีโอนหุ้นบริษัท ชินคอร์ป กับนายพานทองแท้ และ นางสาวพินทองทา ทำนองว่าเป็นตัวแทนของนายทักษิณ จึงต้องเก็บภาษีจากคนทั้งสอง รวมวงเงิน 1.7 หมื่นล้านบาท จนนำมาสู่การฟ้องร้องคดีนี้ **ยังมีเวลาอุทธรณ์ใน 30 วัน**

นายสวธนแสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมฯได้รับทราบกรณีคำตัดสินของศาลฎีกาฎีกากลางในเรื่องดังกล่าวแล้ว โดยเรื่องนี้ได้เข้าสู่กระบวนการยุติธรรม ซึ่งต้องยอมรับในคำพิพากษา ส่วนการดำเนินการอย่างไรต่อไปขอหารือกับอัยการก่อน โดยกรมสรรพากรพร้อมดำเนินการตามคำแนะนำของอัยการ

ด้านนางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ์ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรกล่าวว่า กรมฯได้รับทราบคำตัดสินของศาลฎีกาฎีกากลางในคดีดังกล่าวตั้งแต่วันที่ 15 ก.ค.ที่ผ่านมาแล้ว โดยกรมฯกำลังพิจารณาว่า จะดำเนินการอย่างไรต่อไปกับอัยการสูงสุด ทั้งนี้ การอุทธรณ์การพิจารณา

จะต้องดำเนินการภายใน 30 วันนับตั้งแต่ศาลมีคำตัดสิน และสามารถขยายระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์ไปอีก 30 วัน

“กรมฯ อยู่ระหว่างหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุด และ คดีนี้ยังไม่สิ้นสุด เพราะยังมีขั้นตอนการพิจารณาโดยศาลฎีกาอีก อย่างไรก็ตาม ทางกรมฯ จะต้องหารือกันว่า จะต้องดำเนินการตามขั้นตอนอย่างไร ส่วนจะยื่นอุทธรณ์ได้ทันวันที่ 18 ส.ค.นี้หรือไม่นั้น ขณะนี้ ยังให้คำตอบไม่ได้ ต้องรอผลหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุดก่อน”

ทั้งนี้ คดีดังกล่าวเป็นคดีที่กรมฯออกหมายเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ต่อบุตรชายและบุตรสาวของพ.ต.ท.ทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีจากการขายหุ้นบริษัท ชิน คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 1.7 หมื่นล้านบาท แต่ทั้งสองยังไม่ดำเนินการชำระภาษี กรมฯจึงได้ทำการอายัดทรัพย์สินไว้ก่อน

อย่างไรก็ดี โฆษกกรมสรรพากรกล่าวว่า ขณะนี้ตนกำลังตรวจสอบว่า ที่ผ่านมามีการอายัดทรัพย์สินดังกล่าวมาได้จำนวนเท่าใด และสามารถเปิดเผยต่อสาธารณะได้หรือไม่ ทั้งนี้ หากศาลฎีกาพิจารณาตัดสินตามการพิจารณาคดีในชั้นอุทธรณ์ของพ.ต.ท.ทักษิณ ทางกรมฯก็ต้องปฏิบัติตาม กล่าวคือ ต้องคืนทรัพย์สินที่ได้ยึดมาทั้งหมด

'ทักษิณ'เฮคดีภาษีขายหุ้นชินคอร์ป1.7หมื่นล. ศาลระบุไม่ชอบด้วยกม.-สรรพากรอุทธรณ์ได้

เมื่อวันที่ 8 สิงหาคม ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 18 กรกฎาคมที่ผ่านมา ศาลภาษีอากรกลางมีคำพิพากษาคดีความแพ่งหมายเลขดำ ก.220/2563 ที่นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรีเป็นโจทก์ยื่นฟ้องกรมสรรพากร, นายพงษ์ศักดิ์ เมธาพิพัฒน์ ผู้แทนอธิบดีกรมสรรพากร, นายประภาส สนั่นศิลป์ ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด จำเลยที่ 3 นายพิสิทธิ์ ศรีวรานนท์ จำเลยที่ 1-4 ผู้แทนกรมการปกครองในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ กรณีประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการขายหุ้น บริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 17,000 ล้านบาท โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ศาลภาษีอากรกลางพิจารณาวินิจฉัยแล้วว่าการที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการออกหมายเรียกนายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาว ในฐานะตัวแทนเชิด เป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากรในฐานะตัวการ เป็นการดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะการประเมินต้องออกหมายเรียกไปยังโจทก์ซึ่งเป็นผู้ถูกประเมินโดยตรง แต่ปรากฏว่าเจ้าพนักงานประเมินมิได้ออกหมายเรียกตรวจสอบโจทก์ภายในกำหนดเวลาตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับนิติกรรมที่สร้างขึ้นไม่ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นของบริษัทชินคอร์ป แต่อย่างใด โดยยังถือว่าโจทก์เป็นเจ้าของหุ้นบริษัทดังกล่าวอยู่ โจทก์จึงมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 และมีผู้มิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร มีผลทำให้การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่วินิจฉัยยืนตามการประเมิน ไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่นเดียวกัน แต่เจ้าพนักงานประเมินและจำเลยที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจหน้าที่ซึ่งไม่ต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว พิพากษาให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 12) และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ค่าฤชาธรรมเนียมให้เป็นพับ ค่าช้ออื่นนอกจากนี้ให้ยก

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับคดีนี้ยังอยู่ใน

ระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษาของกรมสรรพากรในฐานะจำเลย โดยขณะนี้ยังไม่ปรากฏว่ามีคู่ความยื่นอุทธรณ์ ซึ่งมีกรอบเวลา 30 วันสำหรับคดีนี้ เป็นคดีหลังจากที่ ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองพิพากษาคดีที่อัยการสูงสุด ยื่นฟ้องนายทักษิณ คดีร่ำรวยผิดปกติ ขอให้ปรับทรัพย์สิน 76,000,000,000 บาท พร้อมดอกผลที่ได้มาจากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปอเรชั่น ตกเป็นของแผ่นดิน องค์คณะพิจารณาแล้วพิพากษาว่า นายทักษิณใช้อำนาจขณะดำรงตำแหน่งนายกฯ ออกนโยบายขายประโยชน์ บมจ.ชินคอร์ป ที่ครอบคลุมถึงหุ้นทำให้มีทรัพย์สินร่ำรวยผิดปกติ จึงให้ยึดทรัพย์สินในชื่อ นายทักษิณและครอบครัว ที่ได้จากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ป จำนวน 46,000,000,000 บาทเศษ พร้อมดอกผล ตกเป็นของแผ่นดิน ต่อมาช่วงปี 2549-2552 กรมสรรพากรได้ประเมินภาษีโอนหุ้นชินคอร์ป กับนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา ทำนองว่าเป็นตัวแทนของนายทักษิณ จึงต้องเก็บภาษีจากคนทั้งสอง นำมาสู่การฟ้องร้องคดีนี้

นายลวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า กรมยอมรับในคำพิพากษา ส่วนการดำเนินการอย่างไรต่อไปขอหารือกับอัยการก่อน พร้อมดำเนินการตามคำแนะนำของอัยการ

นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า สำหรับการอุทธรณ์จะต้องดำเนินการภายใน 30 วัน นับตั้งแต่ศาลมีคำตัดสิน และสามารถขยายระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์ไปได้อีก 30 วัน

"กรมอยู่ระหว่างหารือกับสำนักงานอัยการสูงสุด และคดีนี้ยังไม่สิ้นสุด เพราะยังมีขั้นตอนการพิจารณาโดยศาลฎีกาอีก" นางสมหมายกล่าว

นางสมหมายกล่าวว่า คดีดังกล่าวกรมได้ออกหมายเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อบุตรชายและบุตรสาวของนายทักษิณจากการขายหุ้นชินคอร์ป จำนวน 1.7 หมื่นล้านบาท แต่ทั้งสองยังไม่ดำเนินการชำระภาษี กรมจึงทำการอายัดทรัพย์สินไว้ก่อน ขณะนี้กำลังตรวจสอบว่าที่ผ่านมาได้อายัดทรัพย์สินมาได้จำนวนเท่าใด หากศาลฎีกาตัดสินตามการพิจารณาคดีในชั้นอุทธรณ์ของนายทักษิณ กรมก็ต้องต้องคืนทรัพย์สินที่ได้ยึดมาทั้งหมด

สรรพากรแพ็คดี

ภาษีหุ้นชินคอร์ป มูลค่า 1.7 หมื่นล้าน

“ทักษิณ” เสนอแนวคิดหุ้นชินคอร์ปฯ ศาลภาษี
อากรกลางยกคำร้องกรมสรรพากร ประเมิน
เก็บภาษี 1.7 หมื่นล้าน ★ มีต่อหน้า 11

สรรพากรแพ็คดี ☆ ต่อจากหน้า 1
ชี้ดำเนินการ “ไม่ชอบด้วยกฎหมาย” ออกหมายเรียก
“พานทองแท้-พินทองทา” ประเมิน “ไม่ถูกคน
เข้าประเมินผิดเวลา” ด้านโฆษก “สรรพากร” เผยคดี
ยังไม่ถึงที่สุดยังไม่ถึงศาลฎีกา ส่วนจะยื่นอุทธรณ์ทัน
18 ส.ค.นี้หรือไม่ยังไม่ให้คำตอบไม่ได้ ต้องรอผลหารือ
กับอัยการก่อน

กรณีศาลฎีกาแผนกคดีอาญาผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง(อม.) เคยพิพากษาคดีหุ้นชินคอร์ปว่า
นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นเจ้าของ
หุ้นและโอนหุ้นโดยไม่เสียภาษี ให้เสียภาษี 46,000
ล้านบาท ต่อมาช่วงปี 2549-2552 สรรพากรได้
ประเมินภาษีโอนหุ้นชินกับนายพานทองแท้ หรือ
โอ๊ค ชินวัตร กับ น.ส.พินทองทา หรือแอม ชินวัตร
คู่ผัวจริงที่ถูกขายและลูกสาวนายทักษิณ ทำนอง
ว่าเป็นตัวแทน “นอมินี” นายทักษิณ ต้องเก็บ
ภาษีจากคนทั้งสอง แต่ทั้งสองฟ้องเพิกถอน ต่อมา
ศาลภาษีอากรกลางพิพากษาว่า การประเมินเก็บ
ภาษีสรรพากรไม่ชอบ เพราะศาลฎีกา อม. ชี้ขาด
ไปแล้วว่าหุ้นเป็นของนายทักษิณ ดังนั้นต้องประเมิน
ให้ถูกตัว ไม่ใช่ประเมินเอากับตัวแทน หรือคนที่
ไม่ใช่เจ้าของหุ้น และการประเมินภาษีต้องกระทำ
กับตัวผู้มีภาระโดยตรงคือต้องถูกคน ถูกเวลาตาม
กรอบของกฎหมาย

ผู้สื่อข่าวรายงานวันที่ 8 ส.ค. ว่า เมื่อวัน
ที่ 18 ก.ค.ที่ผ่านมา ศาลภาษีอากรกลางมีคำพิพากษา
คดีความแพ่ง หมายเลขดำ ก.220/2563 ระหว่าง
นายทักษิณ ชินวัตร โดยผู้รับมอบอำนาจดำเนินคดี
แทน เป็นโจทก์ ฟ้องกรมสรรพากร เป็นจำเลยที่ 1
นายพงษ์ศักดิ์ เมธะพิพัฒน์ จำเลยที่ 2 นายประภาส

สนั่นศิลป์ จำเลยที่ 3 นายพิสิทธิ์ ศรีวรรณ จำเลย
ที่ 4 ซึ่งเป็นเจ้าพนักงานประเมิน กรมสรรพากรขอ
เพิกถอนการประเมินภาษียกกับนายทักษิณและเพิกถอน
คำสั่งอุทธรณ์ที่ให้นายทักษิณจ่ายค่าภาษีการโอน
หุ้นชินคอร์ป รวม 1.7 หมื่นล้านบาท เพื่อไม่ต้อง
มีภาระภาษี

มีรายงานว่า ในชั้นสืบพยาน โจทก์จำเลยอ้าง
ข้อเท็จจริงหักล้างกันใจความว่า หลังจากศาลภาษี
พิพากษาว่า นายพานทองแท้กับ น.ส.พินทองทา
ไม่มีภาระภาษีเพราะไม่ใช่เจ้าของหุ้นและศาล อม.
มีคำพิพากษาว่า หุ้นเป็นของนายทักษิณ พิพากษา
เพิกถอนการประเมินสำนักงานอัยการสูงสุดไม่อุทธรณ์
ต่อมารัฐบาลได้ให้กรมสรรพากรประเมินใหม่ช่วง
ปี 2551 ถึง 2553 โจทก์เห็นว่าการออกหมายเรียก
ไม่ถูกต้อง การประเมินภาษีให้โจทก์ต้องจ่าย 1.7
หมื่นล้านบาทไม่ถูกต้องหากจะเรียกให้ชำระก็ต้องเรียก
ภายในระยะเวลาอันสมควร (ใน 5 ปี)

ศาลภาษีอากรกลางพิจารณาแล้ววินิจฉัยว่า
การที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการออก
หมายเรียกนายพานทองแท้ และ น.ส.พินทองทา
ในฐานะตัวแทนเขตของนายทักษิณเป็นการออก
หมายเรียกโจทก์ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร
ในฐานะตัวการไปแล้ว เห็นว่าการออกหมายเรียก
เป็นการดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะ
การประเมินต้องออกหมายเรียกไปยังตัวโจทก์ซึ่ง
เป็นผู้ถูกประเมินโดยตรงแต่ปรากฏว่าเจ้าพนักงาน
ประเมินมิได้ออกหมายเรียกตรวจสอบโจทก์ภายใน
กำหนดเวลาตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร
ประกอบกับนิติกรรมที่ทำขึ้นภายหลังจากนั้น
ไม่ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นของบริษัท

ชินคอร์ปแต่อย่างใด เพราะนายพานทองแท้และ
น.ส.พินทองทาไม่ใช่เจ้าของหุ้นตามข้อกำหนด
มาตรา 19 ยังต้องถือว่านายทักษิณโจทก์เป็นเจ้าของ
หุ้นบริษัทดังกล่าวอยู่

ที่จำเลยให้โจทก์เสียภาษีอย่างผู้มียาได้พึง
ประเมินนั้น โจทก์จึงมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 39 และมีผู้มียาได้พึงประเมินตามมาตรา
40 (2) แห่งประมวลรัษฎากรอีกด้วย ดังนั้นจึงมีผล
ทำให้การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคำ
วินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะ
กรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่วินิจฉัยขึ้นตามการประเมิน
“ไม่ชอบด้วยกฎหมาย” เช่นเดียวกัน (กับที่ออกหมาย
เรียกผิดคนตามมาตรา 19)

แต่ปัญหาว่าเจ้าพนักงานประเมิน ประเมิน
และยกอุทธรณ์ในชั้นสรรพากรนั้น เจ้าพนักงาน
ประเมินและจำเลยที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจ
หน้าที่ศาลเห็นไม่ต้องรับผิดเป็นการส่วนตัว พิพากษา
ให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) และคำวินิจฉัยอุทธรณ์
ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ คำอุทธรณ์ธรรมเนียมให้เป็นพับ คำขออื่น
นอกจากนี้ให้ยกกระหว่างนี้อยู่ในระยะเวลาอุทธรณ์
คำพิพากษาไม่ปรากฏว่าอัยการจะขออุทธรณ์หรือ
ขอขยายเวลายื่นอุทธรณ์แต่อย่างใด

มีรายงานว่า ต้นสายปลายเหตุของคดีนี้
สืบเนื่องจากที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรง
ตำแหน่งทางการเมือง พิพากษาคดีที่อัยการสูงสุด
ยื่นฟ้องนายทักษิณคดีรัวรัวผิดปกติขอให้ปรับทรัพย์สิน
76,000,000,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยที่ได้มาจากการ
ขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปอเรชั่นตกเป็นของแผ่นดิน
โดยอสังคณาฯ พิพากษาว่า นายทักษิณใช้อำนาจ
ขณะดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีออกนโยบายเอื้อประโยชน์
บมจ.ชินคอร์ปฯ ที่ครอบคลุมนำหุ้นทำให้มีทรัพย์สิน
รัวรัวผิดปกติ ให้ยึดทรัพย์สินในชื่อนายทักษิณ
และครอบครัว ที่ได้จากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปฯ
46,000,000,000 บาทเศษ พร้อมดอกเบี้ยตกเป็น
ของแผ่นดิน ต่อมา ช่วงปี 2549-2552 กรมสรรพากร
ได้ประเมินภาษีโอนหุ้นชินคอร์ปกับนายพานทองแท้
และ น.ส.พินทองทา ทำนองว่าเป็นตัวแทนของนาย
ทักษิณต้องเก็บภาษีจากคนทั้งสอง นำมาสู่การฟ้องร้อง

คดีดังกล่าว

ผู้สื่อข่าวได้รับการเปิดเผยจากผู้พิพากษาท่านหนึ่งว่าการพิพากษาคดีนี้เป็นการวินิจฉัยในปัญหาข้อกฎหมายป.รัชฎากร โดยไม่เข้าไปแตะข้อเท็จจริงส่วนอาญาเพราะศาลฎีกา อม.พิพากษายุติไปแล้ว หากจะพูดเป็นภาษาชาวบ้านง่ายๆคือการประเมินภาษีของนายทักษิณในช่วงหลังไม่ชอบ ถือไม่ได้ว่ามีการสอบสวนภาษีแล้ว และมาตรา 19 บอกว่าต้องเรียกประเมินให้ถูกต้อง และต้องเรียกใน 2 ปี ขยายได้แต่ก็ต้องไม่เกิน 5 ปี โดยต้องขออนุญาตอธิบดีกรมสรรพากรก่อนแต่การประเมินครั้งนี้เกินเวลามาก นอกจากนี้มีข้อสังเกตว่าหากสรรพากรเรียกประเมินภาษีในเวลาใดก็ได้หรือเวลาไม่ชัดเจนนั้น จะพลอยทำให้ผู้มีภาระภาษีจะต้องเก็บเอกสารการเงินไว้ตลอด บางคนทำหายบ้างก็จะเดือดร้อนได้ หากมีบรรทัดฐานชัดเจนก็จะมีการเก็บเอกสารให้ตรวจสอบวันเดียวกัน นางสมหมาย ศิริอุดมเศรษฐ ที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี (กลุ่มธุรกิจพลังงาน) ในฐานะโฆษกกรมสรรพากร กล่าวว่า กรมสรรพากรรับทราบคำตัดสินของศาลภาษีอากรกลางเมื่อวันที่ 18 ก.ค.65 แล้ว กรมนี้ยอมรับคำตัดสินและอยู่ระหว่างหารือกับอัยการยังมีเวลาพิจารณา “ส่วนจะยื่นอุทธรณ์ได้ทันวันที่ 18 ส.ค.นี้หรือไม่นั้น ต้องรอผลหารือกับอัยการก่อน”

ขณะที่นายสวณ แสงสนิทอธิบดีกรมสรรพากรกล่าวว่า กรณีดังกล่าวได้เข้าสู่กระบวนการยุติธรรมแล้ว ต้องยอมรับในคำพิพากษาของศาล ส่วนการดำเนินการต่อไปนั้น หารือกับอัยการก่อน โดยกรมสรรพากรพร้อมดำเนินการตามคำแนะนำของอัยการทุกประการ

'แม่'เฮชนะคดีประเมินเก็บภาษีหุ้น

กทม. ● ศาลภาษีอากรกลาง มีคำพิพากษาคดีความแพ่ง หมายเลขดำ ภ.220/2563 ที่ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นโจทก์ยื่นฟ้อง กรมสรรพากร นายพงษ์ศักดิ์ เมธาพิพัฒน์ ผู้แทนอธิบดีกรมสรรพากร นายประภาส สนั่นศิลป์ ผู้แทนสำนักงานัยการสูงสุด จำเลยที่ 3 นายพิสิทธิ์ ศรีวรานันท์ จำเลยที่ 1-4 ผู้แทนกรมการปกครอง ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ กรณีประเมินเรียกเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการขายหุ้นบริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 17,000 ล้านบาท โดย

ไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ศาลภาษีอากรกลาง พิเคราะห์แล้ววินิจฉัยว่า การที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการออกหมายเรียก นายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาว ในฐานะตัวแทนเชิด เป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร ในฐานะตัวการ เป็นการดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะการประเมินต้องออกหมายเรียกไปยังโจทก์ซึ่งเป็นผู้ถูกประเมินโดยตรง แต่ปรากฏว่าเจ้าพนักงานประเมินมิได้ออกหมายเรียกตรวจสอบ

โจทก์ภายในกำหนดเวลาตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับนิติกรรมที่สร้างขึ้นไม่ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นของบริษัท ชินคอร์ป แต่อย่างใด โดยยังถือว่าโจทก์เป็นเจ้าของหุ้นบริษัทดังกล่าวอยู่

โจทก์จึงมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 และมีใช้ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร มีผลทำให้การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ที่วินิจฉัยยืนตามการประเมิน ไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่นเดียวกัน แต่เจ้า

พนักงานประเมินและจำเลยที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจหน้าที่จึงไม่ต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว พิพากษาให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 12) และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ ค่าฤชาธรรมเนียมให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยกอุทธรณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า คดีนี้ยังอยู่ในระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา ขณะนี้ยังไม่ปรากฏว่ามีคู่ความยื่นอุทธรณ์.

‘แม่ว’เฮ! ชนะคดีสรรพากร เก็บภาษีขายหุ้นขึ้น1.7หมื่นล.

อ่านต่อหน้า | 3

“แม่ว”เฮ! ชนะคดีสรรพากร เก็บภาษีขายหุ้นขึ้น1.7หมื่นล.

ผู้จัดการรายวัน360° - “ทักษิณ” เฮ ชนะคดี
กรมสรรพากร ศาลภาษีอากรกลางสั่งเพิกถอน
การประเมินเก็บภาษีขายหุ้นขึ้นคอร์ป มูลค่า
1.7 หมื่นล้าน ซึ่งดำเนินการไม่ชอบด้วยกฎหมาย
ไม่ออกหมายเรียกภายในเวลาที่กำหนด และ
เรียก “ไอศ-เอม” มาประเมินแทน ถือเป็นการ
ผิดตัว

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 18 ก.ค.
2565 ที่ผ่านมา ศาลภาษีอากรกลาง ศูนย์
ราชการ ถ.แจ้งวัฒนะ ได้อ่านคำพิพากษาคดี
หมายเลขดำ ภ.220/2563 ที่นายทักษิณ ชิน
วัตร อดีตนายกรัฐมนตรียื่นฟ้องกรมสรรพากร
กระทรวงการคลัง, นายพงษ์ศักดิ์ เมฆาพิพัฒน์
, นายประภาส สนั่นศิลป์ และนายพิสิทธิ์
ศรีวรานันท์ ซึ่งเป็นเจ้าพนักงานประเมิน กรม
สรรพากร ร่วมกันเป็นจำเลย ที่ 1-4 เรื่องขอ
ศาลมีคำสั่งเพิกถอนการประเมินภาษี ของนาย
ทักษิณ โจทก์ และเพิกถอนคำสั่งอุทธรณ์ที่ให้นาย
ทักษิณ จ่ายค่าภาษีการโอนหุ้นขึ้น
คอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน) หรือหุ้นขึ้น
คอร์ป รวม 1.7 หมื่นล้านบาท เพื่อไม่ต้องมี
ภาระภาษี

ในชั้นสืบพยาน ฝ่ายโจทก์-จำเลย อ้าง
ข้อเท็จจริงนำสืบหักล้างกันกันว่า หลังจาก
ศาลภาษีอากรกลาง พิพากษาว่า นายพานทอง
แท้ และน.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรของนาย
ทักษิณ ไม่มีภาระภาษีต้องเสียภาษี เพราะ
ไม่ใช่เจ้าของหุ้น และศาลฎีกาแผนกคดีอาญา
ของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง (อ.ม.) มีคำ
พิพากษาว่า หุ้นขึ้นคอร์ป เป็นของนายทักษิณ
จึงพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินหุ้น โดยที่

สำนักงานอัยการสูงสุด ไม่อุทธรณ์คดี

ต่อมารัฐบาลได้ให้กรมสรรพากร
ประเมินภาษีใหม่ ช่วงปี 2551-53 ซึ่งโจทก์เห็น
ว่าไม่ถูกต้อง เพราะการประเมินภาษีให้โจทก์
ต้องจ่ายเงิน 1.7 หมื่นล้านบาทนั้น ไม่ถูกต้อง
และหากจะให้โจทก์ชำระ ก็ต้องกระทำภายใน
เวลา 5 ปี

ศาลภาษีอากรกลางพิจารณาแล้ว เห็น
ว่า การที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการ
ออกหมายเรียกนายพานทองแท้ และน.ส.พิน
ทองทา ในฐานะตัวแทนเขต ของนายทักษิณ
เป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตาม มาตรา 19
แห่งประมวลรัษฎากรในฐานะตัวการ ไปแล้ว
จึงเห็นว่าการออกหมายเรียก เป็นการดำเนิน
การที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะการประเมิน
ภาษีต้องออกหมายเรียกไปยังตัวโจทก์ ซึ่งเป็น
ผู้ถูกประเมินโดยตรง แต่ปรากฏว่าเจ้าพนักงาน
ประเมิน จำเลยมีได้ออกหมายเรียกตรวจสอบ
โจทก์ภายในกำหนดเวลาตาม มาตรา 19 แห่ง
ประมวลรัษฎากร ประกอบกับนิติกรรมที่ทำ
ขึ้นภายหลังจากนั้นก็ไม่ก่อให้เกิดการโอน
กรรมสิทธิ์ ในหุ้นของบริษัทขึ้นคอร์ปฯ แต่
อย่างไร เพราะนายพานทองแท้ และน.ส.พิน
ทองทา ไม่ใช่เจ้าของหุ้นที่แท้จริง

โดยตามข้อกฎหมาย มาตรา 19 จึง
ยังต้องถือว่านายทักษิณ โจทก์ เป็นเจ้าของ
หุ้นบริษัท ขึ้นคอร์ปฯ ดังกล่าวอยู่ ที่พวกจำเลย
ให้โจทก์เสียภาษี อย่างผู้มียาได้พึงประเมิน
นั้น โจทก์จึงมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 39 และมีใช้ผู้มีเงินได้พึงประเมินตาม
มาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร อีกด้วย
ดังนั้น จึงมีผลทำให้การประเมินภาษีของเจ้า

พนักงานประเมินและคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของ
จำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์ที่วินิจฉัยยืนตามการประเมิน จึง “ไม่
ชอบด้วยกฎหมาย” เช่นเดียวกัน กับที่ออก
หมายเรียกผิดคนตาม มาตรา 19

ส่วนปัญหาที่ต้องวินิจฉัยว่าเจ้าพนักงาน
ประเมิน ทำการประเมินและยกอุทธรณ์ในชั้น
สรรพากรนั้น เห็นว่า เจ้าพนักงานประเมินและ
จำเลยที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจหน้าที่ จึง
ไม่ต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว

ศาลภาษีอากรกลาง จึงพิพากษาให้เพิก
ถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้
บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) และคำวินิจฉัย
อุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ คำอุทธรณ์เรื่องค่าธรรมเนียม
ให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ ให้ยก

สำหรับคดีนี้ เกี่ยวเนื่องจากการคดีที่
ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่ง
ทางการเมือง (อ.ม.) มีคำพิพากษาคดีชุกหุ้น
ขึ้นคอร์ปฯ ว่า นายทักษิณ เป็นเจ้าของหุ้น
และโอนหุ้นขึ้นคอร์ปฯ โดยไม่เสียภาษี ต่อมา
ช่วงปี 2549-52 กรมสรรพากรได้ประเมิน
ภาษี โอนหุ้นขึ้นคอร์ปฯ กับนายพานทองแท้
และน.ส.พินทองทา ทำนองว่าเป็นตัวแทน
ของนายทักษิณ จึงต้องเรียกเก็บภาษีจาก
บุตรทั้งสอง

อย่างไรก็ตาม ศาลภาษีอากรกลาง
พิพากษาว่า การประเมินเพื่อเรียกเก็บภาษีไม่
ชอบด้วยกฎหมาย เพราะศาลฎีกาแผนกคดีชุกหุ้น
(อ.ม.) ชัดเจนแล้วว่า หุ้นขึ้นคอร์ป เป็นของ
นายทักษิณ จึงต้องประเมินภาษีกับบุคคล
ผู้ถือหุ้นจริง ไม่ใช่ประเมินเอากับตัวแทน
หรือคนที่ไม่ใช่เจ้าของหุ้น และการประเมิน
ภาษีต้องกระทำกับผู้มียาโดยตรง.

'ทักษิณ' รอดคดีภาษีหุ้นชินฯ

● เหตุไม่ได้ออกหมายเรียกภายในกำหนด

"ทักษิณ" ชนะคดีภาษีหุ้นชินคอร์ปจำนวน 1.7 หมื่นล้านบาท เหตุ ไม่ได้ออกหมายเรียกภายในกำหนด โดยคดีดังกล่าวยังอยู่ในระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา แต่ขณะนี้ยังไม่ปรากฏว่ามีคู่ความยื่นอุทธรณ์

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 18 ก.ค. ศาลภาษีอากรกลาง มีคำพิพากษาคัดความเพ่งหมายเลขดำ ภ.220/2563 กรณีที่ นายทักษิณ ชินวัตร อดีตนายกรัฐมนตรี เป็นโจทก์ยื่นฟ้องกรมสรรพากรและเจ้าหน้าที่ผู้เกี่ยวข้อง โดยพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จากการขายหุ้น บริษัท ชินคอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) จำนวน 17,000 ล้านบาท โดยคดีดังกล่าวยังอยู่ในระยะเวลาการยื่นอุทธรณ์คำพิพากษา แต่ขณะนี้ยังไม่ปรากฏว่ามีคู่ความยื่นอุทธรณ์

ทั้งนี้ คดีนี้นายทักษิณ เป็นโจทก์ยื่นฟ้องกรมสรรพากร นายพงษ์ศักดิ์ เมธาพิพัฒน์ ผู้แทนอธิบดีกรมสรรพากร นายประภาส สนั่นศิลป์ ผู้แทนสำนักงานอัยการสูงสุด และ

นายพิสิทธิ์ ศรีวรานันท์ จำเลยที่ 1-4 ผู้แทนกรรมการปกครองในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ กรณีประเมินเรียกเก็บภาษีจากการขายหุ้นชินคอร์ปฯ โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย

ศาลภาษีอากรกลางพิจารณาแล้ววินิจฉัยว่าการที่เจ้าพนักงานของจำเลยที่ 1 ถือเอาการออกหมายเรียกนายพานทองแท้ ชินวัตร บุตรชาย และ น.ส.พินทองทา ชินวัตร บุตรสาว ในฐานะตัวแทนเชิด เป็นการออกหมายเรียกโจทก์ตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากรในฐานะตัวการนั้น เป็นการดำเนินการที่ไม่ชอบด้วยกฎหมาย เพราะการประเมินต้องออกหมายเรียกไปยังโจทก์ซึ่งเป็นผู้ถูกประเมินโดยตรง

แต่ปรากฏว่าเจ้าพนักงานประเมินมิได้ออกหมายเรียกตรวจสอบโจทก์ภายในกำหนด



ทักษิณ ชินวัตร

เวลาตามมาตรา 19 แห่งประมวลรัษฎากร ประกอบกับนิติกรรมที่สร้างขึ้นไม่ก่อให้เกิดการโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นของบริษัท ชินคอร์ป แต่อย่างใด โดยยังถือว่าโจทก์เป็นเจ้าของหุ้นบริษัทดังกล่าวอยู่ โจทก์จึงมิใช่ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 และมีใช้ผู้มีเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (2) แห่งประมวลรัษฎากร

มีผลทำให้การประเมินของเจ้าพนักงานประเมินและคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานะคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: อังคาร 9 สิงหาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6994

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.26

Ad Value: 35,071

PRValue (x3): 105,213

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'ทักษิณ' รอดคดีภาษีหุ้นชินฯ เหตุไม่ได้ออกหมายเรียกภายในกำหนด

ที่วินิจฉัยยืนยันตามการประเมิน ไม่ชอบด้วยกฎหมายเช่นเดียวกัน แต่เจ้าพนักงานประเมินและจำเลยที่ 2-4 กระทำไปตามอำนาจหน้าที่จึงไม่ต้องรับผิดชอบเป็นการส่วนตัว ศาลฯ จึงพิพากษาให้เพิกถอนการประเมินตามหนังสือแจ้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด.12) และคำวินิจฉัยอุทธรณ์ของจำเลยที่ 2-4 ในฐานคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ คำอุทธรณ์ยอมให้เป็นพับ คำขออื่นนอกจากนี้ให้ยก

สำหรับคดีนี้เป็นคดีหลังจากที่ศาลฎีกาแผนกคดีอาญาของผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ได้พิพากษาคดีที่อัยการสูงสุดยื่นฟ้องนายทักษิณ คดีร่ำรวยผิดปกติ ขอให้ริบทรัพย์สิน 76,000 ล้านบาท พร้อมดอกผลที่ได้มาจากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปอเรชั่น ตกเป็นของแผ่นดิน

โดยคณะฯ พิจารณาแล้วพิพากษาว่า นายทักษิณ ใช้อำนาจขณะดำรงตำแหน่งนายกฯ ออกนโยบายเอื้อประโยชน์ บมจ.ชินคอร์ปฯ ที่ครอบครองถือหุ้นทำให้มีทรัพย์สินร่ำรวยผิดปกติ จึงให้ยึดทรัพย์สินในชื่อ นายทักษิณและครอบครัวที่ได้จากการขายหุ้น บมจ.ชินคอร์ปฯ จำนวน 46,000 ล้านบาทเศษ พร้อมดอกผล ตกเป็นของแผ่นดิน ■

Court favours Thaksin in B17bn tax case

Levy review order deemed 'unlawful'

WASSAYOS NGAMKHAM

The Central Tax Court has ruled in favour of former prime minister Thaksin Shinawatra by revoking the Revenue Department's order for him to pay about 17 billion baht in tax over the 2006 sale of a stake in Shin Corp. The ruling was issued by the court yesterday.

On July 18, the court ruled that the department's summoning of Thaksin's children, Panthongtae and Pintongta, for a tax assessment under Section 19 of the Revenue Code was unlawful as both siblings were only proxies holding shares for him, it said.

The Revenue Department should have summoned Thaksin for the tax appraisal, but it failed to do so before a deadline, the court said.

Moreover, the transaction did not constitute a change of share ownership in Shin Corp, thus Thaksin remained the share owner and he was not liable to pay tax under Section 39 and Section 40(2) of the Revenue Code.

As a result, the tax assessment by revenue officials and the committee set up to review Thaksin's appeal was unlawful.

The court ruled to revoke the department's *Por Ngor Dor* 12 form demanding a 17.6-billion-baht back tax payment. However, the court said the officials had acted within their jurisdiction and were not held liable.

The tax notice was officially served in March 2017 and Thaksin appealed the order the following month.

The ex-premier later filed a civil lawsuit with the Central Tax Court against the Revenue Department, Pongsak Methapitpat, Prapat Sanansilp and Pisit Srivarat who served on the committee reviewing his appeal.

The Revenue Department's tax

appraisal was made after the Supreme Court's Criminal Division for Holders of Political Positions, which ruled to seize Thaksin's assets worth 46 billion baht.

In its ruling, the court found that Panthongtae and Pintongta acted as proxies on behalf of their father in the share sale in January 2006.

The siblings purchased 329 million Shin Corp shares at a price of one baht each from Ample Rich, an offshore holding company controlled by the Shinawatra family. They then sold the

Shin shares in their name to Temasek through the Stock Exchange of Thailand for 49.25 baht each, reaping capital gains of nearly 16 billion baht.

The government ordered the department to expedite efforts to collect about 16 billion baht in tax and fines from the former premier over the deal.

Several of Thaksin's aides challenged the tax demand including Noppadon Pattama, who argued that the sale of shares on the stock market was not subject to tax.

SME
D Bank ขอธปท.ตั้ง JV
หลัง AMC รุมจีบ เล็งส่งบ.ร่วมทุนเข้า mai เพิ่ม

SME D Bankขอธปท.ตั้งJV

● หลัง AMC รุมจีบ เล็งส่งบ.ร่วมทุนเข้า mai เพิ่ม

แบงก์พัฒนาวิสาหกิจฯ (SME D Bank) เปิดประมูลขายหนี้เสียมูลค่า 7.6 พันล้านบาท ภายในเดือนนี้ พร้อมหารือธปท.ตั้ง JV AMC เหมือนแบงก์พาณิชย์ หลัง AMC แห่รุมจีบ ปักหมุดปี 66 ดันบริษัทร่วมลงทุนเข้าตลาด mai เพิ่มอีก 2 แห่ง ส่วนสินเชื่อบริษัทนี้เข้าเป้า 6 หมื่นล้านบาท แน่นนอน

นางสาวนารณาริ รัฐปิตย กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมตัดขายหนี้เสียช่วงไตรมาส 3 /2565 มูลค่ารวม 7,600 ล้านบาท เป็นสินทรัพย์ไม่มีหลักประกัน 1,800 ล้านบาท สินทรัพย์ที่มีหลักประกัน 5,800 ล้านบาท เปิดประมูลรับซื้อหนี้ระหว่างวันที่ 3-17 ส.ค. 2565 เปิดซองประมูลในวันที่ 12 ก.ย. 2565 ส่งผลให้หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ปีนี้ต่ำกว่า 10% หรือต่ำกว่า 14,000 ล้านบาท ที่มีอยู่ในขณะนี้

ทั้งนี้ ธนาคารได้มีการหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ช่วงปลายเดือน ก.ค.ที่ผ่านมา เพื่อขอจัดตั้งบริษัทร่วมทุนบริหารสินทรัพย์ (JV AMC) ทางธปท.ได้รับเรื่องดังกล่าวไว้พิจารณาแล้ว การขอจัดตั้ง JV เนื่องจาก



นารณาริ รัฐปิตย

มีบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC) หลายแห่งเข้ามาเจรจาเพื่อจัดตั้ง JV อย่างไรก็ดีตาม ธนาคารมี AMC รัฐชัพพอร์ทหนี้เสียอยู่แล้ว ดังนั้น รูปแบบการตั้ง JV อาจจะไม่เหมือนธนาคารพาณิชย์

พร้อมกันนี้ ธนาคารมีแผนผลักดันบริษัทร่วมทุนจากกองทุนรวมลงทุนในกิจการ SME มูลค่า 2,000ล้านบาท เข้า

จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (mai) คาดว่า จะระดมทุนได้ในช่วงปี 2566 จำนวน 2 บริษัท เป็นธุรกิจเกี่ยวกับเครื่องมือแพทย์ และธุรกิจเกี่ยวกับอุปกรณ์เทคโนโลยีไฟฟ้า ที่ผ่านมามีบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ แล้วจำนวน 2 บริษัท เชื่อว่า ยังมีบริษัทที่มีศักยภาพในการเข้าไประดมทุนในตลาดฯ ได้อีกจำนวนมาก

สำหรับสินเชื่อบริษัทนี้เติบโตตามเป้าหมาย 60,000 ล้านบาท หรือเติบโต 40% โดยครึ่งปีแรกสามารถปล่อยสินเชื่อได้ถึง 32,000 ล้านบาท ครึ่งปีหลังเชื่อว่าจะสามารถปล่อยสินเชื่อได้อีก 37,000 ล้านบาท พร้อมกันนี้ มุ่งสนับสนุนเอสเอ็มอีท่องเที่ยวและเกี่ยวเนื่องเข้าถึงมาตรการ “เติมทุนคู่พัฒนา” โดยออก “สินเชื่อ SMEs Re-Start” วงเงิน 2,000 ล้านบาท นับจากเริ่มโครงการเมื่อเดือนมี.ค.-ก.ค. 2565 มียอดยื่นกู้แล้วมากกว่า 860 ราย วงเงินมากกว่า 1,500 ล้านบาท คาดว่าจะเต็มจำนวนวงเงินภายในเดือน ส.ค.นี้ และกำลังขยายวงเงินให้กู้เพิ่มอีก 3,000 ล้านบาท ■

'ธพว.'อัดวงเงินปล่อยกู้ปีนี้แตะ6.9หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ ● "ธพว." เผยครั้งแรกปี65 ปล่อยสินเชื่อ3.2 หมื่นล้าน พร้อมเพิ่มวงเงินรองรับปล่อยกู้ครึ่งปีหลังเป็น 3.7 หมื่นล้าน รวมราว 6.9 หมื่นล้าน จากเดิมปีนี้ตั้งเป้าปล่อยสินเชื่อ 6 หมื่นล้าน เตรียมตัดขาดหนี้เสีย 7.6 พันล้านไตรมาส3/65 พร้อมเข้าหารือธพท. ตั้งเจวี "เอเอ็มซี"

นางสาวนารถนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลาง และขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bankเปิดเผยว่า ธนาคารมุ่งมั่นในการสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ต่อเนื่องซึ่งในปีนี้ธนาคารเตรียมวงเงินปล่อยสินเชื่ออยู่ที่ 6 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้น 30% เนื่องจากปีนี้เปิดประเทศทำให้ภาคธุรกิจต้องการเงินทุนในการขยายธุรกิจ

โดยครึ่งปีแรกปล่อยไปแล้ว3.2หมื่นล้านบาท (มีซอฟท์โลน 1 หมื่นล้านบาท) ซึ่งมีเงินเหลือ

2.8 หมื่นล้านบาท แต่ธนาคารได้มีการเตรียมวงเงินสำรองเพิ่มอีก 9 พันล้านบาท เพื่อจะปล่อยสินเชื่อในครึ่งปีหลังได้ 3.7 หมื่นล้านบาทโดยหนี้เสียของธนาคารก็ไม่มีมากเพราะลูกค้ามีการเข้าโครงการปรับโครงสร้างหนี้ สัดส่วนสูงถึง 50%

สำหรับไตรมาส3ปี2565ธนาคารมีแผนจะตัดขาดหนี้เสียจำนวน 7.6 พันล้านบาท แบ่งเป็นหนี้หลักประกัน5.8พันล้านบาท และหนี้ไม่มีประกัน 1.8 พันล้านบาท

โดยหนี้ดังกล่าวที่จะตัดขาดนั้นเป็นหนี้เสียที่เกิดขึ้นก่อนโควิด-19แพร่ระบาด และเป็นผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ที่ไม่ได้ติดต่อเข้ามาขอปรับโครงสร้างหนี้

สำหรับขณะนี้อยู่ในช่วงการเปิดให้ผู้สนใจยื่นประมูลถึงวันที่ 17 ส.ค.2565 และจะเปิดซอง (ประกาศผลผู้ชนะประมูล) วันที่12 ก.ย. ขณะนี้มีผู้สนใจ

ยื่นประมูลแล้ว 2-3 ราย

อย่างไรก็ตามจากที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธพท.) ได้อนุมัติให้ธนาคารพาณิชย์ ร่วมทุน (JV)จัดตั้งบริษัทบริหารสินทรัพย์ (AMC)ซึ่งทาง SME D Bank ได้เข้าหารือกับทาง ธพท. เพื่อให้แบงก์รัฐ สามารถจัดตั้งAMC

นายฉัตรชัย ธนาฤดี กรรมการ SME D Bank กล่าวว่า สำหรับกองทุนร่วมลงทุนธุรกิจเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นการลงทุนผ่านกองทรัสต์เพื่อกิจการเงินร่วมลงทุนกองทุนร่วมลงทุนในกิจการSMEs มูลค่ากองทุน 2 พันล้านบาท แบ่งเป็นกองทุนย่อยกองที่ 1และกองทุนย่อยกองที่ 2 ซึ่ง ณ วันที่ 30 ก.ค.กองทุนดังกล่าวได้มีการเข้าลงทุนแล้วใน 24กิจการ มูลค่าลงทุน 570 ล้านบาท โดยมีแผนที่จะนำ 2 บริษัทเข้าจดทะเบียนในปี 2566



เพื่อส่งเสริมพัฒนาชุมชนมีคุณภาพชีวิตที่ดี และส่งเสริมอาชีพให้กับชุมชนสำนักงานสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชน “นิทรรศการแสดงผลผลิตภัณฑ์ชุมชน โครงการสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชน ปีที่ 4” พบกับเส้นทางท่องเที่ยว 1 ชุมชน เอกลักษณ์ท้องถิ่น ส่งเสริมสินค้าผลิตภัณฑ์ สร้างอาชีพ สร้างรายได้ คนในชุมชน ในระยะยาว ณ สำนักงานสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชน จังหวัดนนทบุรี

รศ.ดร.ธนวรรณ พลวิชัย กรรมการและโฆษกคณะกรรมการสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชน เป็นส่วนหนึ่งของแผนแม่บทด้านความรับผิดชอบต่อสังคมและสิ่งแวดล้อม ที่สำนักงานสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชน ได้ดำเนินการมาอย่างต่อเนื่อง ปีนี้เข้าสู่ปีที่ 4 เพื่อพัฒนาคนในชุมชนให้มีคุณภาพชีวิตที่ดี เกิดความเข้มแข็ง และเป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศ และเศรษฐกิจของชาติให้เติบโตอย่างยั่งยืน

“นิทรรศการแสดงผลผลิตภัณฑ์ชุมชน โครงการสลากรรค์สร้างเพื่อ

นิทรรศการแสดงผลผลิตภัณฑ์ชุมชน โครงการสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชน ปีที่ 4

ชุมชน ปีที่ 4 จะนำเสนอชุมชนสลากรรค์สร้างสรค์ เป็นหมู่บ้าน หรือชุมชนที่ต้องมีสมาชิกไม่น้อยกว่า 100 คน หรือมีจำนวนบ้านไม่น้อยกว่า 50 หลัง โดยมีพื้นฐานภูมิปัญญาท้องถิ่น วัฒนธรรม และสภาพแวดล้อม วิถีชีวิตที่เอื้อต่อการส่งเสริมการท่องเที่ยว และการพัฒนาเศรษฐกิจชุมชน อันเป็นเศรษฐกิจฐานรากของประเทศ”



ทั้งนี้ ตลอดช่วงโควิดที่ผ่านมาทางสำนักงาน ได้สร้างสรค์วิธีการ และการดำเนินการ รวมถึงหาช่องทางการค้าให้กับชุมชนต่างๆ เพิ่มเติมเพื่อช่วยในการซ่อม-สร้าง-เสริม ชุมชนให้แข็งแกร่ง พร้อมทั้งจะเข้าสู่ยุคต่อไปของความปกติใหม่ และเพื่อส่งเสริม สนับสนุนชุมชนให้สามารถเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง จึงได้เข้าไปช่วยในเรื่องของพัฒนาช่องทาง การจัดจำหน่าย และการทำแคตตาล็อกสินค้าสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชนออนไลน์

การประชาสัมพันธ์ผ่าน Youtuber เพื่อช่วยในการสร้างรายได้ส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชนเพื่อการพัฒนาสังคมอย่างเนื่องและยั่งยืน โดยที่ผ่านมา สำนักงานฯ ได้ดำเนินโครงการสลากรรค์สร้างเพื่อชุมชนอย่างต่อเนื่อง ซึ่งปีนี้ในปีที่ 4 แล้ว ตั้งแต่ปี 2562-2564 มีโครงการที่ได้รับการพัฒนาแล้วทั้งหมด 27 ชุมชน สำหรับปี 2565 ขณะนี้อยู่ระหว่างการพัฒนาอีก

10 ชุมชน ที่ผ่านมามีผลการตอบรับอย่างดี ชุมชนที่เข้าร่วมโครงการ

สำหรับนิทรรศการในครั้งนี้ นำเสนอกิจกรรม และผลิตภัณฑ์ชุมชน 10 ชุมชน ได้แก่ 1.ชุมชนนางเลิ้ง จังหวัดกรุงเทพมหานคร 2.ชุมชนเกาะเกร็ด จังหวัดนนทบุรี 3.ชุมชนสมหวังที่วังยาง จังหวัดสุพรรณบุรี 4.ชุมชนบ้านแหลมใหญ่ จังหวัดสมุทรสงคราม 5.วิสาหกิจชุมชนเกษตรพอเพียงบ้านห้วยขวาง สวนหลังบ้าน จังหวัดราชบุรี 6.ชุมชนบางตะบูน จังหวัด

iQNewsClip™
www.iqnewsclip.com



☑ จิตอาสา...พันโท หนูน ศันสนาคม ผอ.สำนักงานสตากกินแบ่งรัฐบาล พร้อมผู้
บริหารและพนักงาน ร่วมกิจกรรมจิตอาสาเนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว 28 กรกฎาคม 2565 ที่ GLO PARK สำนักงานสตากก
เพื่อเฉลิมพระเกียรติ พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/สังคม

วันที่: อังคาร 9 สิงหาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6994

หน้า: 3(ซ้าย)

Col.Inch: 17.50

Ad Value: 19,250

PRValue (x3): 57,750

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจ: EXIM BANK เยี่ยมชมกิจการสถานีข่าวเศรษฐกิจ JKN-CNBC



EXIM BANK เยี่ยมชมกิจการสถานีข่าวเศรษฐกิจ JKN-CNBC : รักษ์ วรกิจโกคาทร กก.ผจก. ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นำผู้บริหาร EXIM BANK เยี่ยมชมกิจการและพบปะหารือกับ จักรพงษ์ จักรจุฑาธิบดี ปธ.จนท.บพ. และกก.ผจก. บมจ.เจเคเอ็น โกลบอล มีเดีย ผู้ให้บริการและจำหน่ายลิขสิทธิ์คอนเทนต์ บริการด้านโฆษณาและประชาสัมพันธ์สินค้าทางสถานีโทรทัศน์ รวมทั้งสถานีข่าวเศรษฐกิจ JKN-CNBC ภายใต้การสนับสนุนของ EXIM BANK เพื่อส่งเสริมให้ผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพสามารถขยายธุรกิจและบริการแก่ผู้บริโภค Next Normal ในตลาดโลกได้มากขึ้น รวมถึงอุตสาหกรรมบันเทิงไทย



ฉลองทะเลชุเป้า : ดร.รัชนี วรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) พร้อมด้วยผู้บริหารและพนักงาน ร่วมฉลองความสำเร็จผลการดำเนินงานครั้งแรก ปี 2565 โชว์ท็อปฟอร์มอีกครั้ง! ด้วยการเปิดเป้าสิ้นเชือกปี 2565 ภายใน 7 เดือนแรก ในงานกรรมการผู้จัดการพบพนักงาน “Mid-year Performance Celebration in the Garden” ในสวนหลังบ้าน ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อเร็วๆ นี้ และถ่ายทอดสดผ่านสื่อประชาสัมพันธ์ภายในองค์กร เพื่อขอบคุณผู้บริหารและพนักงานที่ร่วมกัน ขับเคลื่อนความสำเร็จขององค์กรได้ตามเป้าหมาย พร้อมกับสื่อสารให้พนักงานเข้าใจถึงบทบาทและเป้าหมายหลักขององค์กร เสี่ยงสะท้อนตลอดจนความคาดหวังของผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย (Stakeholders) ทั้งยังเน้นย้ำ ถึงทิศทางการดำเนินงานเพื่อบรรลุเป้าหมายการเป็นธนาคารเพื่อการพัฒนาแห่งประเทศไทยต่อไป